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Tradisjoner og julefred
«Jeg får prøve å finne de beste bjørkekabbene i år au,» tenker jeg da jeg åpner 
skåldøra. Øksa står alt i hoggestabben og vedkørja ved siden av. Ute er det 
litt snø i lufta, og en kald trekk fra en grå himmel i vest gjør at dagslyset 
kjemper litt for å få overtaket denne desembermorgenen. 

Lyden av den første vedkabben som blir til fire, gir gjenlyd rundt i skålrom-
met. Snart er den første kørja full, og jeg har alt hogget meg varm i trøya. Jeg 
stopper en liten stund og tenker, mens jeg blir fylt av litt høytid der jeg står 
alene. Det å hogge ved er vel ikke så spesielt, men på julekveldsmorgenen i 
grålysningen er det en fin følelse som kommer.

I det jeg skal ut av skåldøra, hører jeg noen banke på et vindu i nabohuset, 
og der er det noen som vinker. Jeg vinker tilbake, jammen er alle tradisjonene 
på plass i år også…

Jeg tror vel at de fleste av oss har små, viktige tradisjoner med jula. Vi tenker 
tilbake, ingen annen tid på året gir rom for tanker som går slik tilbake i tid. 
Derfor er denne tida på året viktig for å finne roen i oss alle.

Kjære lesere: Vi i redaksjonen ønsker en fredfull og rolig julehøytid til alle 
dere. En ekstra stor takk til dere som har bidratt med stoff og støttet med 
annonser, så det også i år har blitt et nytt Jul i Nord Odal.    

                                                                                                                                         
Bengt Ringvold
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Av Steinar Bjørnstad

Reidar Løfsgaard ble født på 
Kuggerud i Nord-Odal 12. 
februar 1896. Han ble student 
i 1918 og avla medisinsk em-
betseksamen i 1925. Han var 
kandidatlege ved Ullevål syke-
hus, psykiatrisk avdeling, før 
han etablerte legepraksis i Mo 
i Nord-Odal. Han viet hele sitt 
liv til bygdefolket gjennom sin 
legegjerning og samfunnsen-
gasjement. Fra 1925 og fram til 
sin bortgang i 1969 var han en 
«institusjon» for bygda vår. 

Alle var glad i doktoren, og han omga 
seg med stor respekt til tross for at han 
hadde sine utblåsninger. Kanskje var 
det bra at han valgte legegjerningen, 
for han ville aldri ha blitt noen mann 
for diplomatiet.  Fortsatt husker vi 
mange historier om doktor Løfsgaard, 
men disse skal jeg komme tilbake til.

Mistet moren tidlig
Hans foreldre var Nathalie og Arne 
Løfsgaard. Nathalies pikenavn var 
Skinstad og kom fra Fjell skolekrets.  
I notater jeg har funnet, står det at 
hun var «bygdens vakreste pike».  
De giftet seg i 1891, men deres ekte-
skap ble kort, for allerede i 1908 døde 
Nathalie.  Under denne tiden hadde 
de fått 8 barn. Det sier seg selv at det 
var vondt og vanskelig for Reidar og 

søsknene å miste sin mor i så ung 
alder. Og ikke nok med det, hans 
eldste bror og beste venn døde også 
meget ung.
 I 1911 giftet Arne Løfsgaard seg igjen 
med Evinda Snartun fra Snertingdal.  
I dette ekteskapet ble det 3 barn pluss 
at de adopterte ei jente. Arne Løfs-
gaard var en snill men myndig far.  
Det fortelles at han bestemte hvilke 
yrkesvalg barna skulle ta. Guttene 
skulle helst bli lege eller advokat, 
mens jentene ble beordret til å gå på 
husmorskole.  Han skal ha stor takk 
for at han valgte legeyrket for sin 
sønn Reidar. 
 
Lårbensbrudd
Vi som husker doktor Løfsgaard, hus-
ker at han var svært halt.  Det skyldes 
et lårbensbrudd i ung alder. Bruddet 
var komplisert, og det skadede benet 
ble mye kortere enn det andre. Hans 
mor tok dette veldig tungt fordi hans 
store interesse var idrett, og dette var 
ikke forenlig med hans skade.

Poliomyelitt
Løfsgaard var meget interessert i 
faget sitt. På 1930-tallet og fram til 
først på 1950 var det mye poliomy-
elitt i bygda vår. Han var med og 
forsket på denne sykdommen, noe 
som sannsynligvis var med og bi-
dro til en riktig behandling av de 
poliosyke. Forskningen hadde ikke 
komme så langt i behandlingen av 

Bygdedoktoren 
med det store hjertet
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denne sykdommen på den tiden.  Når 
det gjaldt sår og kuttskader hadde 
dr. Løfsgaard et rykte langt utenfor 
bygdas grenser.  Utstyret var ganske 
enkelt på den tiden, slik at det kunne 
være en smertefull prosess å bli lap-
pet/sydd sammen, men dette var noe 
som dr. Løfsgaard kunne.

Tok aldri ferie
Han tok seg nesten ikke fri i de over 
40 årene han praktiserte som lege.  
Datteren Wenche Fæhn har gjort føl-
gende notater om farens  fravær fra 
jobben: «– ei uke i København før 1930 
– 4 dager hos en kollega i Numedal – 4 
dager i forbindelse med datterens bryl-

Reidar Løfsgaard på sine eldre dager.
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lup i Trondheim – 2 dagers sykefravær i 
1945». Ellers var han klar ved telefonen 
natt og dag.

Fikk to barn
Han giftet seg med Rigmor Andersen 
fra Nordstrand i Oslo i 1925.  De fikk 
to barn; Berit, gift Nielsen og Wenche, 
gift Fæhn. Wenche Fæhn og Mimmi 
Løfsgaard har bistått meg med en 
del dokumentasjon i mine skriverier.
 For å gi et bilde av far Reidar 
Løfsgaard vil jeg her gjengi talen 
som datteren Wenche holdt på hans 
60-årsdag den 12. februar 1956:
 «Kjære far. Vi unga vil også si takk til 
deg i dag. Takk for det du har vært for 
oss, gjort for oss og betydd for oss. Når 
jeg tenker på hva du har vært for oss, er 
det ikke den vanlige definisjonen på en 
far – husets øverste makt – slik at når en 
mor sier : «gå til din far og spør» – så 
er det som å få en forhåndsdømt opp til 
høyesterett. Nei, du var mer en svevende, 
en litt farlig ånd – en vi så på med ære-
frykt og som måtte behandles forsiktig 
fordi han hadde alltid så mye å gjøre. 
«Ert ikke far, han er sliten».  Men alt du 
har gjort for oss i oppveksten, er blant 
våre fineste minner.  Hvor lykkelige var 
vi ikke når du tok oss med til havna en 
ettermiddag . Fant fuglereder og fortalte 
historier om dyr og fugler og lærte oss 
å bli glad i naturen. Alt du kunne. Jeg 
innbilte meg at du var allvitende, og 
sånn var det på alle områder  som alle 
rare ord, tider og årstall.
 Da vi lærte bokstavene, ga du oss bøker 
av Hamsun. Viktoria var den første boken 
jeg leste.  Jeg gikk i første eller andre 
klasse den gangen, tror jeg. Jeg skjønte 
ikke noe av det, men det var en fin bok, 
for far hadde sagt det. Og så hoppet vi 

tresteg og lærte å kaste egg uten at de 
gikk i stykker, og vi lukket opp grinder 
over hele bygda og hjalp til når du sydde 
sår – alt som var artig var forbundet med 
deg. Kanskje har du angret på at du ikke 
øvde press på oss, for du vet at Berit burde 
blitt lege og Wenche idrettsstjerne. Du 
burde i hvert fall ha presset oss til å lære 
bridge  ordentlig.  Vi vil takke for alt vi 
slapp. Først nå når vi har blitt voksne, 
skjønner vi for et flott menneske du er 
– at det virkelig finnes noen som gidder 
å ofre seg helt for andre og tør å si sine 
meninger og stå ved dem uten å tenke på 
egne interesser. Takk kjære far. Berit og 
jeg elsker deg og ønsker deg alt godt».

Ingen varm velkomst 
Tilbake til starten som lege i Nord-
Odal. I den forbindelse har jeg fått 
utskrift «fra Nordre Odalens Her-
redsstyremøte i Mo kommunehus 
07.01.25».
 Fra Nordre Odalens herredsstyremøte 
i Mo kommunehus 7. januar 1925. Sak 
nr. 23. Løfsgaard og Fløtten fratraatte 
under sakens behandling.
 Ref. skrivelse av 30 f.m. fra dr. Reidar 
Løfsgaard om at han ca 1. juli 1925 akter 
at nedsætte sig som privat praktiserende 
læge og ha bl.a. ogsaa tænkt paa sin 
hjembygd Mo som et passende sted.
 I den anledning forespør han:
 a. Om herredsstyret har interesse av 
saken og mener her er behov og levelige 
vilkaar for en læge.
 b. og i tilfælde om herredsstyret vil 
være behjelpelig med anskaffelse av bolig 
paa meget rimelige vilkaar.
 Enstemmig besluttedes at nedsætte en 
komite paa tre medlemmer til at frem-
komme med indstilling til beslutning 
ang. de i skrivelsene omhandlede forhold.
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 Som komite valgtes mot 2 stemmer:
K. T. Sjøli som formand, Ole Berget, 
Fredrik Bergestad. 
 Fra Nordre Odalens herredsstyremøte i 
herredshuset paa Sand 23. februar 1925. 
Sak nr. 51. 
 Ref. følgende indstilling fra den i møte 
7/1 d.a. nedsatte komite i anledning dr. 
Løfsgaards skrivelse til herredsstyret om at 
han agter at nedsætte sig som privatlæge 
i Mo:
 1. Herredsstyret uttaler at det er behov 
for en læge i Mo og har intet at indvende 
mot at hr. Løfsgaard nedsætter sig som 
praktiserende der.
 2. Dr. Løfsgaard faar de to kontorlokaler 
i kommunelokalet til sin disposisjon fra 
1/7 1925 paa betingelse av at han holder 
mindst en times kontortid der hver dag.
 3. Herredsstyret stiller den nye læge paa 
like vilkaar med den gamle saalangt det 
er forenelig med distriktslægens lovlige 
rettigheter.
 4. Dr. Løfsgaard faar indtil videre et 
husleiebidrag av kommunekassen stort 
kr. 600,00 pr. aar, bidraget utbetales 
efterskuddsvis og blir ikke at utbetale 
saafremt hans aarlige fortjeneste ikke 
ligger under kr. 5000 pr. aar.
 5. Hvis ovenstaaende indstilling blir 
vedtatt helt eller delvis, maa kontrakter 
med dr. Ansteensen om de to kontordager 
i Mo m.v. blive at opsi fra 1/7 d.a.
 Komiteens medlem Bergestad forbehol-
der sig at staa frit i herredsstyret med 
hensyn til indstillingen.
 Distrikschef Løsgaard og overrets-
sakfører Fløtten fratraatte under sakens 
behandling – den første som far av dr. 
Løfsgaard, den anden som svoger av dr. 
Ansteensen. Birger Fløtten fratraatte, i 
hans sted møtte Peder Dagfinrud.
 Indstillingens punkt 1 vedtoges med 

15 mot 6 stemmer. Det voteredes over 
hvorvidt punkt 2 eller punkt 5 skulle 
avgjøres først. Det besluttedes med 14 
mot 7 stemmer at punkt 2 skulde avgjøres 
først. Punkt 2 vedtoges med 12 mot 9 st. 
Punkt 3 vedtoges enstemmig. Punkt 4 
vedtoges med 11 mot 10 stemmer. Punkt 
5 vedtoges med 12 mot 9 stemmer.
 Følgende har undertegnet protokol-
len fra møtet 23. februar 1925:
 M. Midtsund, «uforståelig», Aug. 
Mathiesen, Anders P. Haug, Arne 
Løfsgaard, Fredrik Bergestad, Svein 
Spilhaug, Ole Sutterud, Peder Dag-
finrud, Theodor Holtet, Ole Berg-
seth, A. Kolstad, Lars Skinstad, Lars 
Mobraaten, K.G. Christoffersen, Erik 
Østmoen, Hans Mangnes, Lars K. 
Lund, K.T. Sjøli, Andreas Sjøli og Karl 
Høgberg.
 Løfsgaard fikk  ingen varm velkomst 
i herredsstyret. Det var faktisk seks 
representanter som gikk i mot at det 
var behov for lege i Mo. Nord-Odal 
hadde en lege den gangen. Det var 
flere innbyggere i bygda den gangen 
enn i dag. Tidene forandrer seg.

Omtale i avisene
På dr. Reidar Løfsgaards  70-årsdag 
var det store oppslag om ham både 
i Glåmdalen og Østlendingen.  Her 
følger et utdrag av omtalene: 
 Ingen planer om å slutte etter 41 års 
legepraksis i Nord-Odal. 
 Ofte har jeg inntrykk av at det er bare 
jeg som er frisk her i Mo sogn. 
 Hans mange pasienter og andre kjente 
vil neppe ta anstøt  av en slik uttalelse. 
De kjenner sin doktor etter at han har 
gjort tjeneste som privatpraktiserende i 
Mo sogn i 41 år. Han har alltid snakket 
rett ut – oppriktig og ærlig, og enkelte er 
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vel blitt støtt eller skremt av ham. Men de 
har kommet over det. Tillit har alle hatt 
til ham. Han kunne ha funnet  andre og 
feitere distrikter, og han kunne ha gjort 
karriere om han hadde villet. Men han har 
visstnok aldri vært særlig interessert i ære, 
berømmelse eller penger. I stedet er han 
blitt en «sta hemføing» som han selv har 
uttrykt det. Ved siden av legegjerningen 
har idretten opptatt ham.  Han var med 
og startet Mo IF. I 1950 slo Mo IF og 

Knuppen seg sammen, og navnet på det 
nye laget ble IL Mogutten.  
 Mo IF var svært levedyktig og har 
fostret mange kjente idrettsfolk. Så tidlig 
som i 1934 oppnådde de gullmedalje i 
Holmenkollstafettens 6. divisjon. I dette 
året var jubilanten selv formann i fri-
idrettskretsen. 
 Han tok seg også av idrettstalenter 
hjemme i Nord-Odal. Blant dem vil 
mange huske Osvald Hemstad, Ole H. 

Wenche Fæhn sammen med Mimmi Løfsgaard.
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Grinden  og Amund Blådammen. Mo IF 
hadde mange som hevdet seg i friidrett 
på 1930-tallet.
 Selvsagt kjenner han alle i Mo, og det 
er vel ikke mange i Sand heller som han 
ikke vet om. Han vet dessuten når  de 
er født alle sammen. Periodevis har han 
fungert som idrettslege for Nord-Odal, 
og da har han også arbeidet i Sand sogn.
 «Jeg  er kjent som en sterk røver,» sier 
han. «Men du verden så slitsomt arbeidet 
har vært i blant. Det var ikke veier før i 
tiden slik de nå fører til alle kroker. Det 
hendte nok ofte at jeg måtte overnatte eller 
at jeg ba om å bli hentet av min kjøpmann 
– Ole Sæther. Under krigen brukte jeg 
sykkel, spark eller ski på sykebesøk. Før 
krigen hadde vi poliomyelitt-epidemi her, 
og under krigen var det et par alvorlige 
epidemier. Det var slitsomme tider for en 
lege. Nå merker jeg på mine konfirma-
sjonskamerater at de begynner å bli gamle. 
Selv holder jeg meg fremdeles frisk selv 
om jeg også merker at jeg blir eldre. Men 
jeg har ingen planer om å slutte arbeidet. 
Er det riktig at man til en viss grad kan 
bevare helsen bare ved å tro at man ikke 
er syk – at man ikke kan bli det. Og på 
den andre siden at man kan bli syk om 
man bare tror man er det? Jeg vil ikke 
avvise et slikt resonnement. Det er mye i 
det.  Mange har jo ikke tid til å bli syke. 
Det er et faktum.»
 På 70 års dagen er det naturlig at 
Nord- Odal på en eller annen måte hedrer 
sin sønn som av ideelle grunner slo seg 
til i hjembygda for å gjøre sine sambyg-
dinger til idrettsmenn og helbrede deres 
sykdommer så langt en lege kan greie. 
Det er ikke mange som har lagt ned en 
slik arbeidsinnsats som nettopp Reidar 
Løfsgaard.

 Utover dette framgår det at han satt 
ni år i herredsstyret for Høyre.

Slet ut ti biler
Løfsgaard beskriver også sykdom-
mene som herjet  på 1930-tallet. Det 
var difteri, tuberkulose, poliomyelitt 
og giktfeber, men takket være de 
mange legemidler og ikke minst vak-
siner, er disse nå en saga blått, uttaler 
han. Han slet ut ti biler i sin tid som 
lege. Under krigen ble bilen tatt fra 
ham og han måtte da låne hest som 
kostet 1  krone per dag. I omtalen i 
Østlendingen i  forbindelse med hans 
70-årsdag, står det skrevet: 
 «Når fattigdommen var på det verste, 
var han ikke høytidelig med betalingen, 
og han innrømmer da også at han ikke 
har vært særlig flink til å tjene penger».

Glødet for idretten
Noen kommentarer til omtalen i 
Glåmdalen og Østlendingen: Det 
framgår at han var med og stiftet Mo 
IF. Den gangen var idretten delt. Det 
var borgerlige idrettslag, og det var 
idrettslag for arbeidere. Mo IF var et 
borgerlig idrettslag, men de aktive var 
sosialister på sin hals.  Forstå det den 
som vil, men i et intervju på 1960-tallet 
uttaler Ole H. Grinden følgende:  «Det 
hadde ikke vært mulig for oss å drive 
idrett på 1930 tallet uten engasjementet 
fra dr. Løfsgaard. Han meldte oss på, 
betalte startkontingenten og kjørte 
oss  til stevner.» 

Snakket rett ut
Det står også nevnt at han snakket rett 
ut. Her følger et par historier i den 
forbindelse:  Gjennom sin legepraksis 
hadde han legekontor på tre forskjel-
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lige steder. Han startet i Austvatn, 
flyttet senere til Mo kommunehus og 
avsluttet i Fjell, nærmere bestemt på 
Sør-Fjell (Skinstad).
 Det var en vintermorgen i Mo 
kommunehus at Løfsgaard gikk ut 
på venteværelset for å få en oversikt 
over pasientene. Venteværelset var 
helt fullt med pasienter og Løfsgaard 
i sin fortvilelse kom med følgende 
utbrudd :  «De som ikke er syke må 
være snille å gå hjem». Historien 
forteller ikke noe om hvor mange 
pasienter som forlot venteværelset.
 En annen historie er om ei dame med 
navn Marie i Austvatn, som hadde 
en meget syk svigerfar som trengte 
lege. Dr. Løfsgaard var på besøk om 
ettermiddagen og behandlet pasien-
ten. I det han skulle forlate stedet, 
spør damen om hun kan få kontakte 
Løfsgaard igjen hvis svigerfaren ble 
dårligere. Til det svarte han følgende: 
«Hvis du vil ta livet av meg, er det 
bare å ringe».
 Historien slutter ikke med det. Kort 
tid etter kommer han inn i huset igjen 
og spør: «Hvordan går det med deg 
da, Marie?» Han visste at hun hadde 
nok å stri med på småbruket i tillegg 
til sine svigerforeldre som var gamle 
og dårlige. 
 At dr. Løfsgaard «hadde et stort 
hjerte», hersker det ingen tvil om.

Utslitt legekloffert
I 1964 var legekofferten til Løfsgaard 
totalt utslitt. Dette gjorde ham for-
tvilet. Alle stod på for å hjelpe ham 
med dette, for han ville ikke ha noen 
moderne legekoffert. Historien fortel-
ler at det løste seg.

Døde i 1969
De senere årene var dr. Løfsgaard også 
tilsynslege på Syningom. En fast dag 
i uken var han der. Den 3. juli 1969 
ringte Rønnaug Trøseid til ham på 
morgenen. Hun visste at han skulle 
til Syningom om dagen, og ønsket at 
han skulle komme innom, for hennes 
mor trengte lege. Løfsgaard svarte 
da: «I dag er dr. Løfsgaard syk». Han 
døde samme dag.

Minnefond
Etter sin død ble han hedret med 
opprettelsen av «Doktor Reidar Løfs-
gaards Minnefond». Det var Nord-
Odal kommune og  Odal Sparebank 
som tok initiativ til dette. 
 Her følger utskrift av protokoll 
fra møtet da fondet ble opprettet i 
oktober 1969:    
«For å reise avdøde doktor Reidar Løfs-
gaard et verdi minne for hans innsats 
gjennom ett langt liv, som idrettsmann 
og lege i Nord-Odal, søkes opprettet ett 
minnefond som skal bære hans navn. 
Fondets  midler blir å plassere i Odal 
Sparebank. Det foreløpige beløp som søkes 
innsamlet er kr. 10 000. Når dette beløp er 
nådd, kan rentene helt eller delvis benyt-
tes til formål  innen idrettsforeningene i 
Nord-Odal.
 Statutter for fondet blir å utarbeide, for 
foreleggelse og godkjenning av Nord-Odal 
kommunestyre.
 Utenom sitt arbeid som lege i Nord-
Odal, hadde doktor Reidar Løfsgaard 
særlig to saker han arbeidet for og som 
må nevnes. Først Mo IF, som han var 
med å starte, senere IL Mogutten, og 
Nordre Odalens Sparebank, senere Odal  
Sparebank, som han var styremedlem av 
i en årrekke.»
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 Protokollen er undertegnet av Arne 
Holth, Johan Østli og Ole O. Bjørn-
stad. 

Høvding og legende
Takk for at dette ble gjort. Dr. Reidar 
Løfsgaard kan også benevnes som 
både høvding og legende. Vi som 
opplevde ham, vil aldri glemme den 
mannen.

Goro Haug Thesen minnes Løfsgaard
Her skulle egentlig artikkelen om dr. 
Reidar Løfsgaard ha sluttet, men noen 
dager før «Jul i Nord-Odal» skulle i 
trykken, fikk jeg et brev i posten fra 
Goro Haug Thesen. Det inneholdt 
fem tettskrevne sider om Løfsgaard. 
Det inneholdt så mye som jeg synes 
lesere av Jul i Nord-Odal fortjener å 
bli kjent med. Goro har brukt følgende 
overskrift:

Reidar Løfsgaard – 
lege og medmenneske
I ei skogs- og landbruksbygd som 
Nord-Odal var Reidar Løfsgaard et 
unikum som lege. Han kjente bygda, 
han kjente folkene, og han kjente til 
alle farene ved arbeidet i skogen, 
fløtinga og på jorda. Han visste, av 
egen erfaring, at vanskelige fødsler 
trengte mer hjelp enn ei landsens 
jordmor kunne klare. Hans egen mor 
døde under en fødsel. 
 Han visste av egen erfaring at 
beinbrudd måtte tas alvorlig. Plagene 
etter et beinbrudd som ung, fulgte 
ham heile livet. Han visste at et over-
fylt venteværelse ikke var stedet for 
sjuke unger. Han reiste heller bygda 
rundt, på sykebesøk, dag og natt, til 
små pasienter. Og han fulgte dem 

opp til de var friske. Noe de færreste 
legene tenkte på var at tida var lang 
for sjuke unger. Så han hadde ofte 
med tomme plasterhylser, vaskede 
medisinesker med 2-3 mentoler i, og 
bandasjerester, slik at ungene kunne 
«leke doktor» for dokkene sine. Sine 
to døtres barnebøker, puslespill og 
andre leker, lånte han ofte ut til sine 
små pasienter, særlig i de «harde 
tredveåra».  
 Jeg nøt ofte godt av hans omsorg – 
jeg var «øreverk-unge».  To ganger ble 
jeg sendt til sjukehus fordi betennelsen 
holdt på å gå til hjernen. Antibiotika 
var ikke funnet opp enda, så det måtte 
meisles hull bak øret, for å få bukt med 
sjukdommen. Det var skummelt for 
ei lita redd jente. Men det hjalp mye 
at overlegen kom med hilsen fra dr. 
Løfsgaard. Han ringte til sjukehuset 
for å høre åssen det gikk. Jeg tror ikke 
mange bygdeleger gjorde det. 
 Reidar Løfsgaard ville ha blitt en 
glimrende kirurg, om han hadde 
utdannet seg videre. Men, det var 
økonomisk dårlige tider, og det var 
ikke like lett å få studielån som nå. 
Han følte også at han trengtes i hem-
bygda, heldigvis for odølingene. Jeg 
har sjøl sett hvor flink han var til å sy 
sår. Her hadde vi kappsag og sag til 
plankeproduksjon, og øksa og kniven 
var i daglig bruk, både på garden og 
i skogen. Så det hendte ofte at noen 
ble skadd, og sår måtte sys. Da var 
Reidar Løfsgaard god å ha. 
 Helst ville han ha den skadde til 
kontoret sitt, hvor han hadde kona 
Rigmor som assistent og «beroliger». 
Men, om nødvendig, tok han også 
skiene fatt og sydde sår på koiebris-
ker med bare ei parafinlampe som 
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arbeidslys. Også mangt et kjøkkenbord 
gjorde tjeneste som operasjonsbord. 
Jeg kan nevne tre konkrete tilfeller av 
skader her. Jeg tror ikke at de skadde 
ville hatt noe i mot at jeg forteller det. 
Den første stygge sårskaden jeg fikk 
inn på kjøkkenet, var gardskaren Lars. 
Han hadde fått handa bort i kappsaga. 
Såret var stort, djupt og blodet silte. 
Lars holdt på å besvime, så vi fikk 
lagt ham ned på en krakk og tullet 
hånda inn i et rent håndkle. 
 Så ringte jeg Løfsgaard, som nettopp 
var kommet hjem. «Få noen til å kjøre 
ham hit, så fort du kan!» var beskje-
den. «Dåner’n trur du?» spurte han. 
«Ja, han er veldig blek, han skjelver, 
og kaldsvetter» svarte jeg. «Har du 
brennevin? Skyll dugelig over såret, 
og gi’n en real dram! Send ham hit, 
så fort som råd!» Jeg fikk tullet inn 
hånda i nye rene filler, og det bar til 
Austvatn, hvor Løfsgaard bodde da. 
Såret ble stelt og sydd. Hånda ble 
brukbar som før. Bare noen lyse arr 
viste at hånda hadde vært i kappsaga.
 Likeså hendte det under gjenopp-
bygging av låven her, at Bjørn Haugen 
fikk en skarpkantet ting, en «firkant», 
fra stor høyde mot bakleggen. Huden 
og muskler hang som ei stor dyretunge 
nedover mot hæl senene. Samme be-
skjed fra dr. Løfsgaard: Få’n hit så fort 
som mulig! Pakk inn i så rene filler 
du har. Bjørn var sprek. Han hoppet 
på ett bein til bilen – til Austvatn bar 
det, og Løfsgaard sydde. 
 Hvor mange Birkebeinerløp og 
andre ski- og terrengløp Bjørn løp 
senere vet jeg ikke. Men så sent som 
siste høsten han levde (2011) dro han 
ned sokkene i gangen på Mo-senteret 
og viste meg de lange arrene. 

 «Du veit, han Reidar Løfsgaard var 
god til å sømme», sa han.
 Da sønnen min, Bjarne, fikk kløvd 
overleppa under lek, var Løfsgaard 
flyttet til Fjeld, så det var fort gjort 
å få bragt gutten til kontoret. Glem-
mer ikke da Løfsgaard tok Bjarne i 
hendene, så ham inn i øynene og sa: 
«Jeg vil ikke juge for deg Bjarne. Dette 
kommer til å gjøre jævlig vondt! Jeg 
kan ikke bedøve, for da stivner leppa. 
Hold mor di hardt i hendene, og sitt 
stille, så vil det være fort gjort. Er du 
urolig, tar det lenger tid, men det må 
syes»!  Bjarne klemte hendene mine. 
Tårene strirandt, og det kom et stønn 
hver gang nåla gikk gjennom leppa. 
Da Løfsgaard var ferdig, sa han: «Nå 
var du flink, Bjarne! Jeg tror kanskje 
du har en bamse eller ei dokke som 
også trenger hjelp. Du får få med noe 
du kan hjelpe dem med. Og så fant 
han en eske med litt bomull, gasbind, 
plaster og noen mentol. Bjarne tørket 
tårene, og svarte: «Du sa det gjorde 
vondt, du, så jeg visste det». Bare vi 
som vet, at leppe var kløvd, kan nå 
se arret.
 Fester på lokalet kunne gå heftig for 
seg, om russen kom på topp. I rus-
seavisa for Kongsvinger i 1948, stod 
følgende annonse: «Fest på Vonheim 
lørdag kl. 20 – 02. Etter festen forbin-
ding og forbanning hos dr. Løfsgaard 
kl. 03 – 05». Det er vel unødvendig å 
nevne, at fem av russen var fra Mo 
(Randi Bakken, Liv Rogstad, Oddbjørg 
Bergstuen og Kari og Ingjerd Nereng). 
 Etter et lystig lag i Mo et sted fikk 
en av festdeltakerne bitt av seg hele 
nasatippen. Han fata rundt på den 
klaka pløgsla og fant att nasatippen, 
plukket den inn i lommetørkleet 
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sitt, puttet den i lomma, og kom seg 
hjem. Den forskrekkede kjerringa 
hans ringte dr. Løfsgaard. Han kom, 
gubben ble lagt på kjøkkenbordet, 
og kjerringa skulle holde lampa, så 
Løfsgaard skulle se å sy. Ho besvimte 
fort. Så skulle ei halvvaksen datter 
«lyse». Ho reiste også i golvet. Da 
kom en liten gutt. Han var nysgjer-
rig og tøff, så han holdt lampa støtt, 
så nesetippen kom på plass. Bare de 
som visste det, så at den var sydd på 
plass.

Reidar Løfsgaard og idretten
Han var idrettsinteressert, litt over 
normalen. Sjøl hadde han drevet både 
sommer- og vinteridrett, til det stygge 
beinbruddet satte en stopper for det. 
Men brødrene hans var gode, og han 
var fast tilskuer og idrettslege. Han 
tok aldri betalt for frammøte eller 
behandling av idrettsskader. Da Marit 
Hemstad ble nr. 4 på 200 m under EM 
i friidrett på Bislett i 1946, var han 
like stolt som henne. 
 Det ble holdt fest for Marit i 
Ungdomslokalet i Mo. Lokalet var 
stappfullt. Jeg glemmer ikke talen 
han holdt for henne, da de stod ved 
siden av hverandre på podiet. Han sa 
omtrent slik: «Ja, Marit. I dag er hele 
bygda stolt av deg, og vil kjenne deg. 
Og du skal være stolt av deg sjøl. Men 
med tida blir det nye vinnere og du 
blir kanskje glemt av de som kommer 
etter. Men husk alltid, at du var den 
første fra Nord-Odal som hevdet deg 
med glans i et europamesterskap. Vi 
som har fulgt med i dine prestasjoner, 
din styrke og vilje til å vinne, er stolte 
av deg. De fleste andre har hatt mere 
støtte, både med treningsmuligheter 

og økonomi. Du har for det meste 
klart deg sjøl. Vi er alle stolte over 
å være dine sambygdinger i dag». 
Stående applaus.
 Reidar Løfsgaard var ingen aktiv 
politiker. Men han fikk følgende at-
test av en allsidig idrettsmann, som 
var kommunist: «Det finnes bare en 
praktiserende sosialist i bigden. Det 
er dr. Løsgaard, og je trur han stæm-
mer Høgre». Det var Ole H. Grinden 
som ga Løfsgaard denne attesten.
 Den dagen Reidar Løfsgaard sjøl 
trengte hjelp for helsa, var hjelp fra-
værende. Han var eneste lege i bygda 
deg dagen han falt om på kontoret. 
Han fikk ringt kona, som sammen med 
Ole Myhrer (drosjeeier) fikk ham til 
sjukehuset på Kongsvinger. Der var 
det en ung turnuslege på vakt. Han 
var usikker, og mest opptatt av å følge 
rutiner. «Hvem er innleggende lege? 
Ingen kan da legge inn seg sjøl?» At 
pasienten var eneste lege i Nord-Odal 
den dagen, og at han visste hva han 
trengte øyeblikkelig, sto det ingenting 
om i de pålagte instrukser. Så, mens 
de ventet på en annen tilkalt lege, 
døde Reidar Løfsgaard. Heile Mo 
var i sorg. Det var typisk for Reidar 
Løfsgaard til det siste. 
 Han hadde bestemt, lenge før, at 
når han døde, ville han ikke ha masse 
blomster. Han ville heller ha en gave til 
idretten i bygda. Det ble grunnlaget for 
dr. Løfsgaards minnefond. Han fikk 
likevel med en liten bukett i hendene. 
Det var en bukett av den vakre, ville 
orkideen «flekkmarihånd». Den var 
plukket av en takknemlig pasient.
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Få i Nord-Odal har kjent til 
at bygda har fostret en stor 
skulptør. Da det på forsom-
meren 2011 ble kjent gjennom 
en artikkel i Glåmdalen at 
Sørum kunstforening skulle 
stille ut verker av en kunstner 
fra Knapper, dro en delegasjon 
fra Trollringen kulturforum 
til Blaker for å vurdere om det 
var mulig å kjøpe en skulptur 
tilbake til Nord-Odal. Det var 
en spennende livshistorie de 
fikk innblikk i.

Kunstneren Hans Christian Berger-
sen, ble født i 1916 på Brennhaugen i 
Knapper, der far hans, Johan Nikolai, 
var lærer. Han kom fra Senja i Troms 
og giftet seg i 1911 med sjukepleieren 
Elisa Arntsen fra Flakstad i Lofoten. 
Kort etter fikk Johan Nikolai lærerjobb 
på Knapper skole, som den gang lå 
på Brennhaugen.

Bodde på Brennhaugen
Hans Christian var nummer tre i en 
søskenflokk på sju. En bror og en 
søster døde som små. Faren var også 
organist i Mo kirke. Familien bodde 
lenge i første etasje i skolebygningen, 
mens skolen holdt til i andre etasje.  
Mange eldre knappergardinger  hus-
ker fortsatt «lærer Bergersen» og 
ungene.

Flyttet til Sørum
Da han gikk av med pensjon i 1935, 
flyttet familien til Frogner i Sørum. 
Hans Christian var da 19 år. Han 
ble boende i Sørum som ungdom og 
senere som voksen sammen med en 
bror og søster. Han giftet seg aldri.

Musikalsk begavelse
Alle søsknene Bergersen var begavet 
innen musikk og sang og det ble spilt 

En beskjeden mann  
med ualminnelige talenter

Av Gunnar Nygård

Selvportrett.
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Brennhaugen i Knapper, tegnet av Hans Christian Bergersen i 1938.
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Øverst: Far Nicolai og bror Jon i 
stua hjemme på Brennhaugen. 

Over: Mor Elsa og far Nicolai. 

Til høyre: Hans Christian og 
søster Eyvor sittende foran; 

bror Jon stående bak.
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på mange ulike instrumenter. Hans 
Christian spilte både lutt, orgel, piano 
og fiolin. Han bygget også instru-
menter selv og spilte blant annet på 
en selvlaget gambe, et cellolignende 
instrument med seks strenger. Det 
finnes opptak i NRK hvor en av brø-
drene spiller på et instrument laget 
av Hans Christian.
 Om somrene, når nieser kom på 
sommerferie til onkel på Frogner, 
ble det spilt rennesansemusikk med 
Hans  Christian på to ulike størrelser 
av selvlagete gamber og niesene på 
blokkfløyter. Søsteren Eyvor sang. 
Hun kom i sin tid inn på operaskolen i 
Gøteborg. Men så kom krigen, og stu-
diene ble ikke noe av. En av brødrene, 
Jon, utdannet seg som farmasøyt og 
var i mange år apoteker på Skarnes.

Trang økonomi
Hans Christian viste tidlig kunst-
neriske anlegg. Han tegnet mye, 
og han drev også med treskjæring i 
ungdommen. Han gikk på Kunst- og 
håndverkskolen i Oslo i slutten av 
1930-årene. Det var trange økonomiske 
tider, også for familien Bergersen. 
Hans Christian måtte flere ganger søke 
stipend, og ordfører Andreas Sjøli i 
Nord-Odal skrev i 1938 en attest der 
han anbefaler at han får støtte. Den 
kjente maleren Per Krogh ga også Hans 
Christian sine anbefalinger.

Syklet fra Frogner til Oslo
Han fortsatte på Kunstakademiet i 
1941, under billedhuggeren professor 
Wilhelm Rasmussen og under Per 
Palle Storm og Stinius Fredriksen i 

Ordfører 
Andreas Sjølis 
attest til Hans 

Christian 
i 1938.
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Portrett av Jon Bergersen, mangeårig 
apoteker på Skarnes.

1945/46. Han pleide å sykle til og fra 
akademiet i Oslo fra Frogner. En gang 
syklet han til Rondane for å tegne og 
male. Han hadde ikke råd til lerret, 
men malte på brunpapir. De ferdige 
produktene brettet han sammen og 
festet på sykkelens bagasjebrett. 

Amanuensis og «vaktmester»
Etter endt utdanning ble Hans Chris-
tian Bergersen ansatt på Kunstakade-
miet som lærer i gipsstøping. Han blir 
vurdert som en meget flink gipsstøper 
og han har arbeidet sammen med 
mange av Norges mest anerkjente 
kunstnere. Professor Per Palle Storm 
var hans store forbilde. Bergersen 
ble etter hvert amanuensis og hadde 
ansvar for modeller og innkjøp av 
verktøy i tillegg til støpeundervisnin-
gen. Han omtalte seg selv kun som 
«vaktmester».

– Sympatisk, flink og beskjeden
Han var tilknyttet akademiet til han 
ble pensjonist i 1986, 70 år gammel. 
Elever på 60-tallet var blant andre 
de kjente kunstnerne Per Ung, Bjørn 
Tore Skjølsvik og Asbjørn Høglund. 
Alle husker Bergersen godt og om-
taler ham som en sympatisk, hygge-
lig mann, men meget beskjeden på 
egne vegne. Skjølsvik har fortalt at 
Bergersen hadde et nydelig håndlag, 
og han kunne støpe en helfigur på 
2-3 timer. Han var rasende flink i 
faget, han var energisk og hadde stor 
arbeidskapasitet. 

Etterlot seg en stor kunstskatt
Bergersen hadde eget atelier hjemme 
i Sørum, men det var få personer 
som var klar over at han her laget 

skulpturer som kan måle seg med 
det beste i norsk kunst. Bergersen 
ønsket ikke oppmerksomhet om sin 
egen person, og det var en stor over-
raskelse for mange da kunstskatten 
kom for en dag mot slutten av hans 
liv. Bergersen døde på et sjukehjem 
i Sørum i mars 2011, 95 år gammel.

Nordodøling hele livet
 – Hele livet regnet han seg som 
nordodøling. Ikke lenge før han 
døde, fikk han spørsmål om han ville 
være med på en biltur, og hvor han 
helst ville dra. Svaret hans var klart: 
han ville til Nord-Odal, forteller 
Randi Fjørstad. Hun er leder i Sørum 
kunstforening og ble godt kjent med 
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Bergersen de siste årene av hans liv.
 Hun er sterkt fascinert av Bergersens 
liv og kunstnerkarriere. I 2011 utga 
hun en bok Bergersen, hans liv og 
kunstnervirke.

Motiver fra hjembygda
Bergersen malte og tegnet mange bil-
der med motiv fra hjembygda – også 
etter at han hadde flyttet til Sørum 
– og han skrev brev på odalsdialekt 
når han var ute og reiste.
 Bergersen snakket ikke gjerne om 
seg selv og arbeidene sine. Det meste 
av det han laget samlet han i hjemmet 
på Frogner. Der var det et stort antall 
skulpturer i alle størrelser, like mange 
byster, endel relieffer, tegninger og 
malerier, samt noen malte dører. 

Stor spennvidde
– Det er mange hull i vår kunnskap 
om Hans Christian Bergersen, og det 
mangler eksakt tidfesting på noe av 
det vi kjenner til, men det arbeides 
med å komplettere bildet. Det vi 
kjenner til viser oss imidlertid en 
beskjeden, men dyktig kunstner og 
håndverker med stor spennvidde. 
Han arbeidet med mange av de mest 
kjente kunstnerne i sin samtid; som 
Skule Vaksvik, Arne Vigeland, Wil-
helm Rasmussen, Per Palle Storm 
med flere. Så kan man undre seg over 
hvorfor han ikke stilte ut arbeidene 
sine. Svaret ligger kanskje i Per Ung 
sin vurdering: «Bergersen var en like god 
billedhugger som noen annen som stilte 
ut den gang, men hans beskjedne natur 

Fra Hans Christians skisseblokk fra 1930-åra.
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sto nok i veien». Denne vurderingen 
støttes av flere, sier Randi Fjørstad.

Eidsvollmonumentet
Hans Christian Bergersen arbeidet 
med både modellering og gipsstøping 
av det kjente og omstridte Eidsvoll-
monumentet. Verket er av billedhug-
geren Wilhelm Rasmussen, som brukte 
mange år på dette arbeidet, og han 
gjorde flittig bruk av Bergersens kom-
petanse på 1940-tallet. I 1945 deltok 
Bergersen på en utstilling i Sverige.  
Inntektene han fikk fra utstillingen ga 
han til gjenoppbyggingen av Finnmark 
etter krigen. Som lærer reiste Hans 
Christian Bergersen på studieturer 
både til Spania og Egypt. Den siste 
reisen gjorde han så sent som i 1985.
 
Nøysom natur
– Han var av natur meget nøysom, 

reiste med ryggsekk, var vegetarianer 
og hadde medbrakt matpakke på 
turene. Den skulle helst vare hele 
turen. Som nevnt likte ikke Bergersen 
å snakke om arbeidene sine, men på 
sine eldre dager kunne han fortelle 
små anekdoter fra ulike studieturer. 
En morsom historie som han selv har 
fortalt, er fra en studietur til Spania. 
På vei gjennom Tyskland skulle de 
overnatte, og der fikk de tilbud på 
rom med utedo til 6 kroner per natt. 
Med klosett ble det 8 kroner per natt. 
Bergersen valgte utedo, forteller Randi 
Fjørstad.
 I senere år hadde han flere opphold 
i Firenze og i Kvæfjord i Troms. Det 
finnes flere malerier derfra i familiens 
eie.
 Familien forteller at alle som kom på 
besøk til Frogner,  måtte finne seg i å 
sitte modell. Men han har også brukt 

Randi Fjørstad (t.v.) og Ingebjørg Aspenes foran statuen og Garvik-elevene (f.v.) Sindre 
Øverby, Lukas Skog, Sandra Bråten Kjøl og Elin Aagaard Nilsen.
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mer kjente modeller, blant dem den 
kjente skuespilleren Johanne Dybwad.

Lot konkurrentene vinne
I sine yngre år var Hans Christian en 
aktiv idrettsmann. På friidrettsbanen 
var 3000 meter hinder og 5000 meter 
favorittøvelsene. Hans deltok i nor-
gesmesterskapet på Bislett en gang 
etter krigen. 
 Noen konkurransemann var han 
definitivt ikke. Det fortelles at han 
kunne lede et løp til ut på oppløps-
siden, men han slapp gjerne et par 
konkurrenter foran i mål. Han likte 
ikke oppstyret og oppmerksomheten 
som vinnerne fikk. Broren Bernhard 
var også en habil løper. Under NM 
i 1952 tok han sølvmedaljen på 800 
meter. Velkjente Audun Boysen tok 
gullet.
 Hans Christians søster Ingebjørg bor 
i Troms. Hun utdannet seg som lærer 
og organist. Hennes datter Elisa, som 
bor på Lillehammer, forvalter nå Hans 
Christians etterlatte kunstverker.

Kunstverk til hjembygda
Bergersen etterlot seg flere hundre 
byster og store og små skulpturer. 
Blant dem valgte Trollringens delega-
sjon ut én gipsskulptur. Av den skal 
det lages to bronsestatuer. Den ene 
skal plasseres i Sand sentrum og den 
andre i Knapper. Mapei AS og Garvik 
skole har også kjøpt hver sin skulptur.
 – Jeg syntes jeg så trekk fra gamle 
lærerinner i Nord-Odal. Derfor tror 
jeg denne statuen vil passe godt her 
på skolen, sa rektor Bente Akre da 
skulpturen ble avduket. 
 Avdukingen skjedde på 95-årsdagen 
for kunstnerens fødsel, og hans yngre 

søster Ingebjørg Aspenes var til stede 
sammen med Randi Fjørstad. 
 Trollringen arrangerte en kunstut-
stilling i forbindelse med Lysukene i 
mars 2012. Her ble flere av Bergersens 
skulpturer, tegninger og malerier 
vist. På vegne av Bergersens familie 
overrakte Randi Fjørstad noen bilder 
til Trollringen og et sett elevskisser 
til Nord-Odal bibliotek. Dermed er 
deler av en stor kunstskatt bevart for 
ettertiden i Bergersens hjembygd.

– Ualminnelige talenter
I forordet til sin bok om Hans Chris-
tian Bergersen skriver Randi Fjørstad:
 «Vi undret oss over denne mannen 
med det lidenskapelige forholdet til det 
å skape og arbeide hardt uten tanke for 
salg, berømmelse og oppmerksomhet. 
 Jeg opplever det han står for som en 
befriende og viktig motvekt til dagens 
dyrkelse av penger og berømmelse.
 Hans Christian Bergersen var et be-
skjedent og ganske alminnelig menneske 
med ualminnelige talenter».

Jul i Nord-Odal takker Randi Fjørstad for 
opplysninger, lån av bilder og velvillig 
bistand.
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Størhuset kalt «Seimshuset» i 
Stømnersætra har blitt restau-
rert sommeren 2012. Det gamle 
huset har huset sæterbudeier, 
tømmerhoggere,  jegere og an-
dre personer i flere hundre år, 
noen mener 300 år, og hadde 
etter hvert blitt i dårlig forfat-
ning. Nå er det oppgradert med 
penger fra fylkets SMIL- mid-
ler og innstas fra eierne. Huset 
har en utrolig fin beliggenhet – 
øverst i Stømnersætra, en av de 
største sætergrendene i Mo.

Søknaden om SMIL-midler fra fylket 
(via kommunen) ble innvilget. SMIL- 
midler gis til antikvariske tiltak, dvs. 
midler som restaurerer eller sikrer 
kulturminner. Tømrermester Erik 
Jernberg AS ble satt på saken, og nå 
er arbeidet så å si ferdig. Det er Erik 
Jernberg og en av hans ansatte, Erik 
Fallet, som har utført restaureringen. 
Målet har vært å bevare huset for 
ettertida.
 Stømnersætra er ei sikker Solør-
sæter, ryddet av garden Stømner i 
Hof (nå Åsnes) i Nordre Berg skog 
på slutten av 1600-tallet. Det ble etter 
hvert flere vanger her, og fortsatt står 
det hus på de fleste vangene. Øvre 
Stømnersætra var i en periode eid av 
Bernt Anker som eide Nordre Berg 
med gard, skog og husmannsplasser. 

«Seimshuset» er bevart 
for ettertida

Av Ingegerd Tronbøl

Etter Ankers død, ble Stømersætra 
kjøpt av Johan Anders Büring på 
Seim i Sør-Odal i 1826, og fra nå av 
sætret eierne av Seim i Stømersætra 
i omkring 80 år. De brukte det gamle 
størhuset, senere kalt «Seimshuset»  
og det gamle fjøset kalt «Seimsfjøset». 
Det var litt av en flyttesjau hver gang 
de dro fra Seim til sæters, og likedan 
hjemreisa om høsten. «Seimsfjøset»  
ble kjøpt omkring 1960, tatt ned og 
satt opp som hytte like ved. I 1829 ble 
Stømnersætra kalt «Skibinderstua», 
og hva det kommer av, er uvisst.
 Omkring 1900 kjøpte Hans Larsen 
Mangnes Øvre Stømersætra, og siden 
har den vært i familien Mangnes` eie. 
(Det vil si Ner-Mangnes.) Mangnes 
sætret i «Seimshuset» i mange år. Så 
ble garden delt opp, og alle bruka 
som ble skilt ut, sætret sammen i 
«Seimshuset» og det gamle fjøset. Så 
fikk de nye bruka egne sætervanger 
i Stømnersætra, og først ut med å 
bygge eget størhus var Ner-Mangnes 
omkring 1946-47. Så fulgte de tre 
andre etter.  
 Nå ble «Seimshuset» overflødig, 
skulle en tro. Men det har blitt brukt 
mye. Huset har vært et samlingspunkt 
for mange – spesielt i høgtider, for ek-
sempel langfredag. I elgjakta er jegere 
og andre interesserte på plass i huset. 
Jegerne møtes her om morgenen, de 
har matpauser her og slapper også 
av innimellom. Huset er ikke låst, 
så mange tar turen innom. Familiens 
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barn har brukt huset som «lekestue».
 Vi lurer på hva som konkret er gjort 
med huset. Erik Fallet forteller at det er 
skiftet to laftestokker, flere vindskier 
er skiftet, pipa er ordnet, dvs. murt 
opp. De har reparert vinduene og 
utført mindre reparasjoner her og 
der. Det mangler noe innvendig. Den 
gamle peisen/muren er original, men 
det trengs å gå over den. Familien 
ønsker nytt/restaurert golv da det 
trekker mye herfra – og golvet gynger. 
 Eiere av huset er Hilda Engen og 
dattera Kari og svigersønnen Kim 
Trøftmoen. Hildas svigerforeldre 
sætret i «Seimshuset» og senere i 
sitt eget størhus i nesten 30 år. Hilda 

sætret etter dem i fem år til 1985. 
Hun og resten av familien er svært 
interessert i sætra og bruker den 
mye. De er fornøyde med resultatet 
av restaureringen. Kari og Kims sønn 
har hatt kuer i sætra de siste tre åra.
 Etter at vi har pratet om løst og fast 
– men mest rundt temaet «Seimshu-
set», blir det kaffe og eplekake, laget 
av Hilda. Vi er blitt invitert inn i 
størhuset fra 1947. Denne september- 
ettermiddagen skinte sola og mange 
trær hadde fått fin høstfarge. Sætra 
framsto som et fredfullt og vakkert 
sted på jorda. Vi dro ikke tilbake til 
hverdagen før  mørket kom sigende.

Karen og Per Engen i Stømnersætra i 1975.
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Det brenner fint i «muren».

Erik Fallet og Erik Jernberg, som har restaurert huset, sammen med eierne Hilda Engen og 
Kari Engen Trøftmoen. 
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Det var det samme hva for kant av 
bygda en ferdes, så var'n Lotteri-Lars 
å treffe. Foroverbøyd, med kjeppen 
i hånda, listeboka stikkende fram 
av innerlomma, og lua godt nedover 
ørene, trasket han omkring.

Lars Hee, eller Lotteri-Lars, som han 
populært kaltes, gikk med lotterilister 
for alle som hadde lensmannens lov 
og stempel i Nord-Odal. Og det kunne 
være mange, for Lars hadde ikke annet 
bestilt på år og dag. Det kunne være 
et heklet sengeteppe, eller en velde-
dighetsliste for en som hadde mistet 
den eneste kua, og mange andre ting.
 «Skær du ha nommer på et ekstra 
fint sengeteppe?» kunne han si, «du 
som snart skal gifte deg.» Og så fikk 
vedkommende et dult i siden og et 
øyekast som kunne si noe av hvert.
 Når noen kunne si: «Det blir for 
mange av disse lotterilistene,» satte 
Lars handa bak øret og sa: «Hæ! Je har 
bliant her, je» og så ble det nummer 
likevel.
 Som ventelig var, ble det for mye å 
gå for en tilårskommen mann. Men 
så var han også god til å få henge på 
med alt som rullet eller gikk på meier. 
Kom en kjørende og rakk ham igjen, 
kunne en like godt stoppe og ta ham 
opp, for han gikk bestandig midt i 
vegen. 
 Hadde han stoppet et kjøretøy med 
kjeppen og kravlet seg oppi, sa han 
gjerne unnskyldende: «Å – er det 
du, je trudde det var... je?» Nei, Lars 

hørte det han sjøl ville. En gang han 
var på kontoret hos gamledoktoren, 
og denne med sterk røst framholdt at: 
«Nå var det på høg tid du sluttet med 
denne bygderekingen, og kom deg på 
gamleheimen.» Lars hørte ikke, han 
var alt i døra. Da snudde doktoren 
seg om og sa med lav stemme: «Vil 
du ha en dram, Lars?» Lars vendte 
seg om, munnen trakk seg opp til 
et flir, og han strøk dråpen vekk fra 
nesetippen. «Ja, mange takk, doktor.»
 For øvrig var doktoren snill mot 
Lars. Han tok aldri betaling for de 

Lotteri-Lars

Av Brynjulf Danielsen
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medisinene han fikk. Men Lars på 
sin side brukte dem heller sjelden, 
for han sa hver gang: «Det er best je 
gjemmer dem i tilfelle je skulle bli 
dårligere.»
 Lotteri-Lars var også i sin ungdom 
noe for seg sjøl. Når det var dans om-
kring på gårdene, som det ofte var, 
og Lars ble budt en dram, drakk han 
ikke denne med en gang, men slo den 
over på ei flaske han sjøl hadde. Når 
det så led på natten, og alle «butler» 
var tømte, hadde Lars sin under «kor-
ken». Og nå var det hans tur til å slå 
seg løs. Han kunne stå på hendene 
og slå stften så det bare sto etter.
 Lars bodde i ei lita stue øverst i 
grenda, der han stelte seg sjøl. Gikk 
ens veg der forbi, og en var heldig 
å treffe ham hjemme, ble en alltid 
traktert med kaffe og hjemmebakte 
kaker. Lars var en mester til å bake. 
Til jul og andre høytidshelger, kunne 
han såmen slå sammen både tre og 
fire slag, i takt med kjerringene rundt 
om.
 Men det var ikke alltid så frede-
lig på berget hos Lars. Småguttene 
kunne i blant husere rundt veggene. 
Men han hørte dem ikke. Bare når 
en stein kunne ramle ned gjennom 
pipa, kom vinduet opp: «Hå er dette 
for spetakkel?» Da var det som regel 

ingen å se. For sikkerhets skyld hadde 
han gardert seg. En solid staur var 
bestandig fra motsatte vegg til døra. 
Låsen stolte han ikke på. 
 Stua, som i mange år hadde vært 
rent ussel, visste Lars råd med. Han 
fikk lensmannens anbefaling. Og så 
gikk han med lista til de nødvendige 
pengene var samlet inn. Huset ble satt 
i stand. Og Lars han trasket omkring 
med listene som før, sommer som 
vinter, i styggvær som godvær, år 
etter år.
 Men årene satte også sitt preg på 
ham. Han ble mer og mer sammen-
krøpet, som han stavret seg fram etter 
vegene. Hostet og harket, så en kunne 
høre det lang veg. Han måtte snart 
hvile på annenhver stabbestein bortet-
ter. Det led mot slutten. Så en dag røk 
det ikke fra pipa hos Lars. Folk som 
kom til, måtte bryte seg inn, og der fant 
de ham alvorlig syk. Gamledoktoren 
ble budsendt. Og denne gangen ble 
det som han bestemte. Lars kom på 
gamleheimen, men bare for en kort 
stund. En gråkald februardag i 1939 
sovnet han fredfullt inn, og bygda 
var blitt en original fattigere.

Fortellinga om Lotteri-Lars sto i  
tidskriftet Solør-Odal i mars 1972. 
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I 1946 og 1948 ble det arrangert 
et skirenn kalt «Rudseterlø-
pet». Det gikk mellom Sand og 
Eidsvoll, med start ved Trud-
vang og innkomst ved «Rubis», 
busstasjonen i Sundet. Pro-
grammet for 1948 er bevart, og 
her kan en lese løypebeskrivel-
sen, startliste og mye annet.  
Arrangører var Sand Idrettsfo-
rening og Eidsvoll Turnfore-
ning. Mange fra Nord-Odal var 
med.

Langrennet ble arrangert først i 1946 
og var en stor suksess. Det var stor 
deltakelse med 374 startende, og det 
ble mønsterverdig arrangert av de 
to foreningene. Det var stappfullt av 
folk på Torget i Eidsvoll da løperne 
kom i mål. I 1947 ble rennet avlyst på 
grunn av for lite snø, men i 1948 var 
det i hvert fall nok snø. I referatet kan 
en lese at et møte mellom to biler på 
den nye vegen over skogen førte til 
store forsinkelser.

Løypa
Det var start fra Trudvang, hvorfra 
løypa gikk opp til Li og Lishaugen. 
Så bøyde den inn i skogen og opp 
til Høgberget med utforkjøring til 
Storkoia. Nå var det bratt opp til 
Føskersætra og til Kloppmyra, hvorfra 
det var sterk stigning opp til toppen 
av Bjertberget. Deretter utforkjøring 
til Vesle Gråsida og videre til Ab-

bortjennskoia. Eidsvollsvegen ble 
krysset ved Rudsætra, og derfra var 
det et par kilometer til matstasjonen 
ved Invidia. Løypa bøyde nå vestover 
over Sandholttjennsmyra og opp 
til Storbråten. Derfra var det små 
utforkjøeringer ned på Raudtjennet 
og videre til Morttjennet. Igjen ble 
Eidsvollsvegen krysset, så forbi Fløyta 
og Vidtjennet. Siste stigning var opp 
til Finnbråten, forbi Elstadgårdene 
og etter noen små utforkjøringer inn 
til mål ved Rubis. I alt 32 kilometer. 
Det var ei skikkelig tung løype med 
mange bratte bakker og vanskelige 
utforkjøringer.

Deltakere fra Nord-Odal
Lista er full av navn på nordodølinger, 
mange representerer Knuppen og 
Sand, noen representerer Odalsla-
get. De aller fleste er fra klubber på 
Romerike. Vi finner også noen få fra 
Oppstad. 
 Det er 217 påmeldte løpere i klasser 
fra A til F. Totalvinner ble Asbjørn Ol-
sen fra BUL. Alf Granli ble nummer tre 
totalt, ca. 2 min etter vinneren. Bjørn 
Haugen plasserte seg også bra – nr. 
7 i klasse B. Helge Åserud, Sand, ble 
nr. 5 i sin klasse. Ellers må nevnes at 
Gunder Bergsvangen, i eldste klasse, 
fikk en fin plassering.
 Premieutdelingen foregikk på Torget 
ved 18-tida, og publikum hadde igjen 
møtt tallrike fram. Formannen i Eids-
voll Turnforening, Reidar Andersen, 
sa noen velvalgte ord før utdelingen 
av premiene tok til.

Rudseterløpet

Av Ingegerd Tronbøl
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Ypperlig arrangement
Alt gikk greit ved starten ved Trud-
vang. Her var løperne travelt opptatt 
med å smøre ski og gjøre andre for-
beredelser. Klokka 13 ble den første 
pulja sendt av sted, og så startet pulje 
etter pulje med ti mann i hver. De 
første meldingene kom fra matsta-
sjonen ved Invidia om hvor mye folk 
som var samlet der. På Torget hadde 
3-400 mennesker samlet seg. Det var 
grammofonmusikk og sol fra nesten 
skyfri himmel. Og stemningen var stor. 
Som før sagt, Sand Idrettsforening 
og Eidsvoll Turnforening avviklet et 
prikkfritt arrangement – det var ikke 
en ting som klikket.
 
Mimring med fire deltakere
Vi har samlet noen karer som var med 
i rennet for 64 år siden. Det er Per 
Fløtten (84 år), Arve Otten (82), Kåre 

Føsker (86) og Gunnar Stensby (86). 
 En annen gjenlevende er Reidar 
Møller (85). Alle representerte Sand 
unntatt Gunnar som deltok for Knup-
pen. 
 Over en kopp kaffe mimrer de   om 
den gang de gikk Rudseterløpet. De 
var alle enige om at den 32-kilometer 
lange løypa var ganske krevende.
 Det var mange odølinger med, og 
mange plasserte seg godt. 
 Kåre:  – Det var mange gode skilø-
pere fra Knuppen, og den beste var 
Alf Granli. 
 Kara fortalte at en gang var Alf 
Granli med i NM på Lillehammer 
på lørdag, og søndag vant han Solør-
Odalsløpet. Vi spør Kåre hvordan han 
selv holdt seg i form. 
 – Jeg gikk mye på ski, og så hogg jeg 
tømmer og fikk kondisjon av det. Jeg 
var også med i forskjellige skirenn. 

Veteraner fra Rudseterløpet: f.v. Arve Otten, Gunnar Stensby, Kåre Føsker og Per Fløtten.
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 Arve: – Kåre var god til å hoppe på 
ski – han var en av de aller beste.
 Per: – Jeg var ingen skiløper, men 
likte å konkurrere. Det var skihopper 
jeg var. Men nå hadde jeg vært i mi-
litæret og syntes formen var bra. Jeg 
har bare positive minner fra rennet.

Mye snø
Det var mye snø denne vinteren i 
1948, og Per kan mer om det: 
 – Det har vært mer snø kun to ganger 
siden, mest var det i 1966. 

 Arve kan huske at det var tungt fra 
Føskersætra og oppover. – Det var 
bratt og tungt, sier han. 
 Vi lurer på om løypa var dårlig. 
 Kåre: – Nei, den var bra den. To 
personer hadde gått stavtak, og flere 
gikk opp selve løypa. Så vi var for-
nøyd, løypa var slik vi var vant til. 
 Arve husker at de ble noen fall i 
utforbakkene. – Det ble noen «busuer» 
her og der, men det ble ingen større 
uhell.
 – Hva smurte dere med? 

Annonser i program-
heftet fra 1948.
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 Per: – Vi smurte med voks eller noe 
sånt. Det var kaldt og fint vinterføre.
 Gunnar husker at han fikk krampe 
i et bein rett før mål og gikk glipp av 
den siste premien.

Fest  på Tingvoll
Det var premieutdeling på torget i 
Eidsvoll, og vi lurer hva slags pre-
mier det var. 
 Arve og Per: – Det var enkle gave-
premier og pokaler. De tror ikke de 
ble premiert. 
 Arve: – Det var fest etterpå på 
Tingvoll, og det var mørkt da vi kom 
hjem. 
 Per: – Jeg mener vi kjørte med 
Hagen-buss. Kåre Hagen kjørte.

Matstasjon i Invidia
Broren til Kåre, Anders, er også med. 
Han gikk ikke løpet men var tilskuer 
på matstasjonen i Invidia. 
 – Vi sparket til Rudsætra og gikk 
derfra ned til Invidia (til sammen ca. 
12 km). Tror løperne fikk buljong. 
Per: – Ja, og også pølser og lomper.
 Vi lurer på om det var flere odølinger 
til stede i Invidia. 

 Anders: – Ja, flere, jeg husker spe-
sielt Jenny og Hallvard Føsker – og 
så Ragnvald Berstad da.

Odalslaget
Det var en del løpere med fra Odalsla-
get i Oslo.
 Per: – Jeg var med og restiftet 
Odalslaget etter krigen da jeg studerte 
i Oslo, og jeg var også med i styret. 
Husker det kom en «dreng» og spilte 
og sang for oss – det var Alf Prøysen 
som da var ukjent for de fleste.

Bare to arrangementer
Hvorfor dette løpet ble arrangert bare 
to ganger, er ukjent for oss. Det var 
jo en stor suksess. 
 Arve: – Jeg tror det hadde noe med 
at eidsvollinga så for stort på arran-
gementet.
 
Odalsløpet
Et par år etter ble Odalsløpet arran-
gert. Det var start på Knekkerud og 
mål på Skarnes, men løpet ble kort-
varig. Men Odalsløpet med start og 
mål på Skarnes ble senere arrangert 
i mange år.
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En tidlig vårdag i 1912 brenner huset 
til Per og Anne Marthe Kullbråten 
i Bruvoll ned. Det var mange i den 
gamle stua; ti unger og bestefar Finn 
på 82 år sammen med foreldrene. I 
fjøset står det to kuer igjen, og med 
lite fôr i «vårknipa», er vårdagen bare 
en tragedie.
 Men med Nord-Odal Sanitetsfore-
ning kommer hjelpen fort, og mange 
av sanitetsdamene fordeler ungene 
mellom seg, og på en så fin måte at 

Husbrann i Kullbråten
– et 100-årsminne

alle ungene blir værende nord i bygda.
Den minste ungen Martha på et og et 
halvt år blir værende hos foreldrene.
 Med stor iver fra mange blir det 
innsamling av både fôr til dyra, klær 
og andre nødvendige ting som de 
hadde mistet.
 Etter stor innsats videre utover vå-
ren, kommer det inn så mye penger 
at et nytt hus blir satt opp samme 
sommeren.
 «Om høsten fik de børnene igjen, 
velkædte og rene», står det i proto-
kollen.Av Bengt Ringvold

Det nye huset i Kullbråten, satt opp i 1912.
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Rundt omkring i bygder og 
grender, finnes det mange 
udefinerbare stedsnavn hvor 
lokalbefolkningen vet hvor det 
er, men ikke hvordan stedsnav-
net egentlig har oppstått. Nord 
i Knapper er det et slikt steds-
navn jeg ofte har fundert på – 
nemlig Tempeltuten!

Dette er en smal og bratt gangsti, såkalt 
en «jeinvæg» fra småbruket Bjørnseth 
og ned til Brodal ved Knapperbrua for 
de som er lokaltkjent. Denne ble mye 
brukt av de som bodde i Nordligrenna 
og på «Præri'n» når de hadde ærend 
til Knapper.  
 Dette var foruten å være en gangsti, 
også en ettertraktet lekeplass om vin-
teren for oss smågutta, med kjelker og 
akabrett (butikkskilt med «Tidemanns 
skråtobakk» under). Det er flere år 
siden den ble brukt som «jeinvæg», 
den og er i dag gjengrodd av skog og 
kratt.
 I seinere år har jeg blitt spurt av den 
yngre generasjon om hvorfor det het 

Tempeltuten, og jeg har som gammel 
Knappermann dessverre ikke kun-
net svart på det. Heller ikke de som 
er eldre enn meg som jeg har spurt 
i Knapper, har noen forklaring på 
hvordan dette navnet har oppstått.
Men skal jeg våge meg på å definere 
navnet Tempeltuten så blir det føl-
gende:
 Omkring 1920 hadde ofte frelses-
armeen sine møter på bruket Bjørn-
seth, før de fikk sitt eget Sion på 
Furuhola i Knapper. Frelsesarmeen 
har en rik sang- og musikktradisjon  
med hornmusikk, kor og sang, og 
ble ofte benevnt som Templets korps, 
så derfor kan jeg ikke fraskrive meg 
tanken om at en humoristisk knap-
pergarding  i lett sinnsstemning  har 
oversatt hornmusikk til tutmusikk. 
Definerer man så Bjørnseth til tempel, 
og hornmusikk til tutmusikk – ja så 
får man jo Tempeltuten.
 Eller er det andre forklaringer? 

Hvorfor heter det 
Tempeltuten?

Av Ole Erik Eier
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Kristine Ruud og May Brenna 
er kjente navn for mange 
nordodølinger. De var begge 
i en årrekke husøkonomer i 
Sand gamle kommunehus. De 
hadde ansvaret for utleie av 
lokaler, de drev kafé og leide 
ut rom til blant andre handels-
reisende. 

Kristine Ruud var født 30. september 
i 1891 og døde 11. september i 1974. 
Hun begynte som økonom i Sand 
kommunehus i 1924 og sluttet i 1957. 
Hun vokste opp på Struterud i Mo.
 I kommunehuset disponerte hun 
utenom kjøkkenet, stue og et lite 
soverom innenfor stua i tillegg til 
rom i 3. etasje som hun leide ut til 
tilfeldige overnattinger – den gang 
var det hovedsakelig handelsreisende.  
I 3. etasje var det også telefonsentral 
fram til 1942. Telefonnettet var privat 
og het Nordre Odalen Telefonselskap. 
Kafeen var i det som i dag er stua i 
2. etasje (mot nord).
 Alle andre rom i huset brukte admi-
nistrasjonen i Nord-Odal kommune 
samt Nordre Odalen Sparebank og 
Nord-Odal kommunale kraftselskap.
 Ved siden av å drive kafèvirksom-
het, var hun økonom for kommunen. 
All møtevirksomhet foregikk i dette 
huset og dermed servering i forbin-
delse med dette. Biblioteket var i 

søndre sal nede, og det var Kristine 
som fungerte som bibliotekar. Det var 
også bridgespilling og korøvelser for 
Sand mannskor i huset. Disse aktivi-
tetene måtte foregå i kafèlokalet helt 
til banken flyttet ut og inn i sitt nye 
bygg i 1954. 
 Administrasjonen flyttet til det nye 
kommunehuset i august 1956. 
 Marie (May) Brenna var født 26.april 
i 1913 og døde den 7. juli i 2011. Hun 
var født Tørhaugen og vokste opp i 
Tonerroa. Som liten bodde hun i Tør-
haugen, men familien flyttet senere 
til Indgjerdingen. Marie Brenna (May)  
giftet seg med Håkon Brenna, og de 
flyttet inn i kommunehuset i 1958. 
May flyttet ut som enke i 1986.                
 May ble også økonom for kommunen 
med de forpliktelser som fulgte med, 
i tillegg til at hun og mannen drev 
kaféen. Minnesamvær ble ofte holdt i 
kaféen. I og med at administrasjonen 
var flyttet, hadde de flere rom til dis-
posisjon. Kaféen ble etter hvert flyttet 
til søndre rom i 2. etasje, og tidligere 
kafèlokale ble privat stue. Rommene i 
3. etasje sto også til privat disposisjon. 
De hadde soverom der oppe, og det 
andre rommet leide de ut på samme 
måte som Kristine hadde gjort. 
 Det var fortsatt utleie av lokaler til 
korøvelser og bridgespill. I mange 
år leide også drosjesjåførene Sverre 
Sjøberg, Olaf Tangen og Hans Hagen 
et rom til drosjesentral. 
 I sørsalen nede var det ofte basar Av Aud Sætre Nordli

Husøkonomene i  
Sand gamle kommunehus
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og tilstelninger. Kommunale møter 
var da i det nye administrasjonshu-
set, men May sørget for serveringen 

Her serveres desserten i et stort juleselskap på Øvre Holt i Nord-Odal i 1951. Fra venstre 
Martha Rindal, stuepiken i huset (navn ukjent), kokka på gården (navn ukjent), kokke 
Kristine Ruud, Liv Fredbo, Marie (May) Brenna og Signe Gravli. Foto: Bry og Skuggedal. 

enten ved at møtedeltakere kom over 
til det gamle huset, eller at maten ble 
fraktet over til det nye.
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Gåsvassåa renner gjennom 
kommunene Stange, Våler og 
Åsnes. Fra Øvre Gåsvatnet og 
til Skjeggvolltjennet og Nedre 
Gåsvatnet utgjør åa grense mel-
lom Stange og Våler – og her-
fra og til Jursjøen er åa grense 
mellom Stange og Åsnes. Åa 
blir forsynt med vann fra flere 
større og mindre tjern og myr-
områder, og både fra Rottjen-
net og Fjellsjøen renner bekker 
ut i Gåsvassåas øvre del.

Åa renner ut i Jursjøen og dermed inn 
i Nord-Odal – nå kalt Juråa. Og den 
har en lang veg før den renner ut ved 
Stormoen (eller Jugramo).

Gåsvassåa 
I gamle dager var det hovedsakelig 
fløtere fra Stange (Romedal) som ar-
beidet her, men etter hvert tok nordo-
dølinger over. Når fløtinga begynte, er 
noe usikkert, men trolig var det midt 
på 1800-tallet. Øvre Gåsvassdam, som 
ligger ved utløpet av Øvre Gåsvatnet, 
er i dag rast sammen. Det var en 
stenkardam – det er det samme som 
en tømmerkistedam. Det er en laftet 
trekonstruksjon (tømmerkiste) fylt 
med stein slik at en oppnådde mot-
tyngde og stabilitet mot vannpresset. 
Slike demninger ble bygd der grunnen 
var løs. I dag ligger det både stein 

og tømmer i åa. Golvet var også av 
tømmerstokker.
 Misterholen er på vestsida av 
Skjeggvolltjennet, og Armbågåfløy-
ten og Syversteinen er like ved. To 
bekker kommer fra øst ned i tjernet. 
Nedenfor nedre vatnet ligger Nedre 
Gåsvassdam. Det var engang en stor 
stendam, ca. 3-4 meter bred og om-
trent like høg. Stendammen eksisterer 
ennå, men brua er borte. Enkelte tøm-
merforbygninger på hver side står 
igjen, og tømmergolvet er brukbart. 
Oppbygningen av dammen fortsetter 
innover land på begge sider, ca. 20 
meter. På vestre side rett ved dammen 
står lukehuset som inneholder luker 
og medører. Her står et skilt med se-
verdighetskringle og «Myrerhaugen, 
tidligere damkoie». Tidligere sto ei 
murkoie her som ble erstattet av ei 
ny koie i 1942. Både den og stallen 
er nå borte, men tomtene synes. Det 
var mye fløt-tuer i nedre vatnet, så 
tømmeret ble ført langs land. Ca. 200 
meter nedenfor dammen er ei stor og 
stille fløyt. Her ble det lagt lense på 
ene sida, og to menn på snikke var 
på post.
 Brødrene Hans Bjerke og Daniel 
Fosshaug bygde sommeren 1930 en 
bukkedam (en enkel dam) ved Fjell-
sjøen. Den var i bruk våren 1931 men 
ble visstnok ikke benyttet senere.

Koier i Gåsvassdalen
Den siste koia ved Nedre Gåsvass-

Gåsvassåa og Juråa  
– om fløting og annet

Av Ingegerd Tronbøl
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Foto fra Nedre Gåsvassdammen i 1930. Koia er ei murkoie. De to fremste karene er Hans 
Knauserud og Nils Lien.

Dalsæterdammen i 1962.
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dam ble kalt« Myrerhaugen». Det 
var Marius Ringkilen og Bjarne og 
Ole Myrer som satte den opp – derav 
navnet. «Maribo» ligger på vestsida av 
Skjeggvolltjennet. De samme karene 
var byggmestre, og de har fått deler 
av fornavna sine i navnet (mari-b-o). 
«Kairo» ble flyttet fra Mattisdammen 
til nordvest for Øvre Gåsvatnet. Den 
står ennå. I nordenden av Øvre Gås-
vatnet lå «Johnsrudkoia», ei tårnkoie 
ombygd av Johnsrudkara i 1906. Koia 
er borte, men tomta er synlig.

Vanskelig fløting
De gangene det var mye 
tømmer i Gåsvassdalen, 
ble det sprengt råk i isen 
langs land for å få tøm-
meret fram. Til denne 
sprengningen gikk med 
mye dynamitt (ca. 20 kilo) 
som måtte bæres på ryg-
gen fra Koievolla hver vår. 
Dette skjedde både i 1930 
og 1931. Fløtinga i Gås-
vassdalen måtte begynne 
tidlig for å benytte alt van-
net – derfor is-sprenging.  

Renna og Rennedammen
Hvis det var sen vår, 
kunne isen på Jursjøen 
hindre tømmeret fra Gås-
vassdalen å gå ut fra el-
veoset. Isen ble skutt opp 
i nordenden av sjøen for 

å få plass til tømmeret. Det ble gravd 
ei renne (kanal) i myra fra ei vik i 
nordenden av Jursjøen og laget en dam 
med to luker, kalt  Rennedammen, 
etter ca. 150 meter. Renna var bygd 
av rundkavler og var svært gisten. 
For å få den tettere, ble det sendt 
vann, grus og torv gjennom den et 
par dager før den skulle brukes. Tøm-
meret kunne bare sendes i renna når 
det gikk vann fra Jursjødammen. Alt 
tømmeret fra Gåsvassdalen ble fløtt 
gjennom Renna og Rennåa til Juråa. 
Denne delen var bratt og smal, og det 
ble ofte tømmersetter der. Tømmeret 

Durisagfossen nedenfor 
Dalsæterdammen, 1962.
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Juråa starter like bak Jursjødammen, som vi ser her.

Rennedammen i dag.
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måtte da holdes igjen, og det ble lagt 
en stokk mellom sleppsnikkene. Det 
måtte til et samarbeid mellom fløterne 
i Gåsvassdalen og fløterne i Juråa, 
noe som ble ordnet gjennom telefon. 
Den første som brukte renna, var Ole 
Dysterud omkring 1850. Renna og 
Rennedammen var i bruk så lenge 
det kom tømmer fra Gåsvassdalen. 
Kanalen sees fortsatt, og Rennedam-
men står inni skogen like ved vegen til 
Skurven. Dammen er ca 4 meter bred 
og likeså høg, og den er ca. 20 meter 
lang. Her er det også skådammer, og 
restene som er igjen av brua, er noen 

jerndragere. De to damlukeene ligger 
foran sluket. 

Fra Renna ut i Juråa
Nedenfor Monskroken gjør Juråa en 
krapp sving, og her kom tømmeret fra 
renna ut. Ofte måtte det slippes vann 
fra Jursjødammen for å få nok vann i 
åa. Her lå Monskrokkoia hvor opptil 
17 fløtere lå. Det var også stall, men nå 
er alt borte. Noen fløtere lå i ei koie på 
Skurven. Damkara og fløterbasen lå i 
damkoia «Fjellhammar» nordøst for 
dammen. Senere ble ei ny koie bygd. I 
Monskroken var det ei feltesse (smie) 
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Dambua ved Nedre Gåsvassdammen.

Skiltet forteller at her lå Myrerhaugen – og at dette er verdt å se.
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Tømmersett i Juråa ved Holtslåtten.
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hvor fløterhaker og annet utstyr ble 
kvesset. Litt nedenfor, på vestsida av 
elva, var Monskrokvelta.

Fløtere med kunnskap
Fløtinga i Gåsvassdalen og Jursjøen/
Renna var vanskelig og krevde sin 
mann. Fløterbas Hans Bjerke hadde 
utviklet gode kunnskaper om alt som 
hadde med fløting å gjøre. Han vis-
ste at vannet måtte gå en halv time 
før tømmeret ble sluppet – elles ville 
tømmeret nå igjen vannet. Han visste 
at vårvannet var sterkere enn ellers, 
for da var det kaldt. Fløterbas etter 
Hans ble broren Edvard Oppi.

Jursjødammen
Juråa renner ut lenger sør for renna, 
ved ei vik i Jursjøen, og den tar en 
hårnålssving ved Monskroken. Etter 
at fløtinga i renna var ferdig, begynte 
fløtinga av tømmeret i Jursjøen gjen-

nom Jursjødammen. Gamledammen 
var en eldre fløtningsdam. Den lå litt 
lenger sør ved det gamle løpet. Jursjø-
dammen er ennå i brukbar stand. Det 
er en steindam som er vedlikeholdt 
med støp, ganske bred med opphøyet, 
støpt bru. Golvet er av tømmer, og 
noe av det er borte. Det har blitt murt 
attholdsdam fra dammen. Damkoia 
«Fjellhammer» er borte nå, men en 
ser tomta og enkle rester. 

Fra Monskroken til Bergedammen
Mellom Monskroken og Nysætra er 
det bygd tre sluser (golv) i åa. Her 
var det bratt og steinete, og tømme-
ret kunne lett sette seg fast – derfor 
sluser. Ved Kolbjørnshullet ble det på 
1950-tallet laget en skådam av tømmer 
og stein på innsida. 
 Et annet vanskelig parti kalles Re-
klinga hvor det er bratt åland. Litt 
lenger nede er Nysæterskjæra og 

Rester av Bergesæterdammen under dagens bru.
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Nysætervelta hvor alt tømmeret fra 
Østre Kjølhallinga ble lagt, og her 
var det ei stor tømmervelte. Nederst 
i Nysæterbakken kommer Nysæter-
bekken fra Østre Kjøltjennet. I dette 
området var telefonskapet der Harald 
Engen hadde post. Det var åtelefon 
på Gåsvassdammen, Jursjødammen, 
Rennedammen og Bergesæterdam-
men. Vi finner sætra Bjønnstampen 
østa åa og Veslefossen før vi kommer 
til ny dam – Bergesæterdammen. Like 
ved var Bergesætra.

Bergesæterdammen
Dambrua før var på samme sted som 
brua over åa på Solør-Odalsvegen er 
i dag. En ser rester, blant annet store 
steinblokker, når en går på sørsida. 
Det var 4-5 damluker, og skådammene 
på sørsida (nedsida) kan en ennå se 
på begge sider. Damlukene var ikke 
spesielt høge. Dammen eksisterte 

til slutten av 1980-tallet da Solør-
Odalsvegen kom. Damkoia sto der 
som vegen går inn på brua.
 På 1930-tallet hendte det noe som 
kunne fått en dramatisk utgang. Ole 
M. Sørlund og Hjalmar Holtet var 
damkarer. Ole var utpå snikka (flå-
ten) og skulle kappe bommen da han 
falt uti. Hjalmar la seg på magen på 
dambrua og fikk tak i Ole da han var 
på veg gjennom dammen. Det var mye 
vann og stor strøm, men det gikk bra 
takket være snarrådighet.
 Videre nedover åa er bratta Furu-
berget med Hundklomma og Aspe-
løvkroken hvor åa gikk innom før 
den ble rettet ut. Etter bratta er åa er 
mer stille og svingete like til Dalsæ-
terdammen. 
 Ved Åmot kommer Grytåa fra nord-
vest og forener seg med Juråa. Litt 
ovafor Rotsætervadet er Traufløyta 
hvor budeiene i Rotsætra trolig vas-

Dalsæterdammen er i dag fortsatt en fin steindam.
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ket trau og trekjørel. Øst for åa var 
Krakerud. Ved Holsætra går åa i en 
stor sving, så følger Holtisætra og 
Dalsætra. De tre siste sætrene ligger 
på rekke og rad i det flate terrenget 
før Dalsæterdammen.

Dalsæterdammen
Dammen har fått navnet sitt etter 
Dalsætra like ved. Det var en stor 
stendam med sju luker. Det ble ikke 
brukt «tappegrime» (treramme) her, 
for alle lukene ble tatt opp under 
tømmertapping. Et stort område langs 
åa ble oppdemt. Dammen fremstår i 
god stand i dag, og dambrua er ny. 
Den brukes av hyttefolk på østsida. 
Dambua på vestsida ble revet for ca. 
30 år siden.
 Nedenfor dammen er Duriesagfos-
sen. Det er en foss, men ingen sag 
ble bygd her. Litt lenger ned er Sau-
myrvelta, og her går en veg opp til 
Johanbråtålia. Så er det Skyrudsvelta, 
en stor tømmervelteplass. Her hadde 
Olaf Skyrud ei smal trebru over åa. 
Den tok han opp under fløtinga og 
brukte flåte. Det ble en gang brukt 
bulldoser som skjøv tømmeret uti fra 
Skyrudsvelta, men det kom for mye 
tømmer uti samtidig, så dette ble ikke 
gjentatt. Lenger nede er Sagfossen og 
Melbekkfossen. Deretter Kistefossen 
og Kvernfløyta med sag, kvern og 
brynesliperi.

Tannesdammen
Tannesdammen er siste dam i Juråa. 
Den fremstår i dag ikke slik den 
engang var. For da tømmerfløtinga 
tok slutt, ble den store stendammen 
ombygd en gang midt på 1970-tal-
let for at vannstanden i den store 

dammen kunne opprettsholdes. Den 
gamle dammen hadde to løp, og det 
var sju luker i hovedløpet og tre-fire 
luker i det andre løpet. De siste åra 
av fløtingen ble dessuten tømmeret 
sendt rett gjennom dammen. 
 Nedenfor Tannesdammen kommer 
Tannåa fra øst og renner sammen 
med med Juråa. På sin veg sørover 
går Juråa i forholdsvis flatt lende. 
Den passerer Mo kirke og renner 
under Mobrua, passerer Stormoen 
og Jugramo og finner sitt ut utløp 
i Storsjøen. På den lange vegen fra 
Skurven har flere større og mindre 
bekker rent ut i åa.

Fløting av langved
Etter at den ordinære fløtinga var slutt, 
ble det fløtt langved gjennom Tan-
nesdammen. Veden ble lagt i favner 
og solgt. Kristoffer Hansen fra Finna 
(Finnmannen, død 1930) var sjef for 
dette. Enkelte fløtere var og med og 
fløtte. Dette ble prøvd andre steder 
også, men det var vanskelig å få til.

Henry Myren
Henry Myren har fortalt det meste i 
denne artikkelen. Han begynte i flø-
tinga i 1945, 15 år gammel og holdt 
på i 23 år – til 1968. Da han begynte, 
var Hans Bjerke fløtersjef. Etter at de 
var ferdige i Grytåa, var det å gå til 
Jursjøen, og det var langt. De syklet 
til Koievolla og gikk sleipvegen om 
Bjønnstampen og Nysætra. Videre 
gikk de over Stormyrholen og til 
Monskroken. Fløtesjefen fordelte 
mannskapet dit han ville ha dem. 
Første året hadde Henry post ova 
Rennedammen sammen med Ole 
Knauserud. De eldste begynte å lage 
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Tannesdammen i 2012. Bak ses en fin oppdemt dam, også kalt Tannesdammen.

Tømmer ved Tannesdammen i 1932. Dammen hadde den gang to sluk.
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snikker, og noen, blant dem Henry, 
bar «sjølekkjer» fra Jursjødammen 
og til nordenden av Jursjøen. De bar 
så mange som mulig over nakken 
skogleiers over Jursjøholen. Senere 
har han hatt alle typer oppgaver og 
poster, og han minnes fløting som 
strevsom men trivelig.

Kilder:
Informant: Henry Myren. Litteratur: Ro-
medal almenning, bind II av Odd Magne 
Syvertsen, Fløtinga i Romedal almenning, 
bind IV av Odd Magne Syvertsen og 
Torstein Storbæk, Nord-Odal bygdebok, 
bind IV av Birger Kirkeby. Gamle bilder:  
Kåre Aamoth

Flyfoto av Juråa ved Stormoen (til høgre). Bak ses kirkestedet Jugramo (med hekk rundt). 
Til venstre for åa er Østmoen.
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I en artikkel fra finansavisen Kapital 
den 25. april 2012 står følgende å lese: 
 «Restauranten Delicatessen på Grüner-
løkka i Oslo er allerede en gullgruve. En 
omsetning i fjor på 29 millioner kroner er 
resultatet før skatt på hele 5,5 millioner 
skriver Finansavisen. Søsterrestauranten 
på Majorstuen gikk også i pluss i opp-
startsåret. Jeg tror vi kan klare å nå en 
omsetning på 40 millioner kroner inklusiv 
moms allerede i år, sier daglig leder ved 
Delicatessen på Majorstuen, Rodrigo 
Belda. Klientellet er noe mer dresskledd 
på Majorstuen enn i restauranten på 
Grünerløkka, men interiør er det samme: 
Gamle kirkestoler, røffe trebord og åpent 
kjøkken. Her bruker gjestene også mer 
penger, og kjøper dyrere vin. Det går mer 
vin her, mens på Løkka selges det mer øl, 
forklarer Belda. Belda startet som kjøk-
kensjef på Delicatessen på Grünerløkka 
for 12 år siden. Han ble raskt medeier, 
med en eierandel på åtte prosent. Nå 
er han største eier på Majorstuen med 
34,5 prosent. Belda har hatt mye med 
konseptutvikling av Delicatessen å gjøre, 
en restaurant som målt i omsetning per 
kvadratmeter er blant de mest lønnsomme 
restaurantene i Norge».

Hva har dette med Nord-Odal å gjøre? 
Jeg ble kjent med denne gutten gjen-
nom fotball og skihopping. Rodrigo 
kom som elleveåring til Norge fra 
Chile i 1988 sammen med sin mor og 

bror. Første oppholdssted var Bergen 
før de kom til Nord-Odal i 1989. 
 Det var mange chilenere i Nord-Odal 
den gangen. Rodrigo lærte seg fort 
norsk og kom tidlig inn i skihopp- og 
fotballmiljøet. Han ble med i en gjeng 
skihoppere i bygda som ikke hevdet 
seg så veldig, men var mer enn ivrige 
nok.
 Han hadde aldri hatt ski på beina før 
han kom til Norge, men det tok ikke 
lang tid før han hoppet i den største 
bakken i Knappåsen. Ikke nok med 
det, han var også med og hoppet i 
bakkene på Savalen i Tynset. 
 Det var nok som fotballspiller han 
hadde sitt største talent. Jeg hadde 
ansvaret for et meget godt fotballag, 
en sammenslåing av Sand/Austvatn i 
1992. De var blant de beste guttelagene 
i Hedmark.
 Laget deltok i Elverumsturneringen, 
en lang og krevende turnering dette 
året. Jeg husker turneringen meget 
godt av to grunner. Den ene grunnen 
er selvfølgelig at laget vant, de slo 
Skeid 1-0 i finalen. Grunn to var en 
historie om Rodrigo. Turneringen gikk 
over to dager. Rodrigo meldte forfall 
til kampene på lørdag uten noen god 
begrunnelse. Guttene på laget visste 
selvfølgelig at årsaken var at det ble 
overført en kvalifiseringskamp på TV 
mellom Chile og et annet lag som jeg 
ikke husker.
 Rodrigo var en ivrig og god fot-
ballspiller, så jeg ville gjerne ha ham Av Steinar Bjørnstad

Mesterkokken på 
Grünerløkka
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med, men måtte selvfølgelig akseptere 
hans forfall. Neste dag, søndag, var 
han på plass og klar til kamp. Da fikk 
jeg klar beskjed fra lagets kaptein om 
at Rodrigo ikke skulle få lov å spille 

den første kampen på søndag fordi 
han ikke hadde vært lojal mot laget 
på lørdag. Han hadde selvfølgelig 
hele laget bak seg på dette. Det gikk 
bra uten Rodrigo i den første kampen, 

Rodrigo foran restauranten på Majorstuen.
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men de resterende kampene slapp han 
å sitte på benken, for det var han for 
god til.
 I et møte med Rodrigo nå i september 
spurte jeg om han husker dette. Det 
gjorde han ikke. Han husker imidlertid 
at det var en kulturkollisjon mellom 
ham og de øvrige guttene på laget. 
Den bestod i at han sympatiserte med 
Italia og søramerikanske lag, mens de 
øvrige kun var interessert i engelsk 
fotball. 
 En kveld jeg satt og så på TV2, duk-
ket det opp en person i reklame for 
Toro supper. Det var Rodrigo. Dette 
medførte at jeg fikk ideen om å skrive 
om han i Jul i Nord-Odal. 
 Jeg tok derfor kontakt, og han ønsket 
meg velkommen til et møte på Deli-
catessen på Majorstuen i september 
måned. Jeg ble møtt med klem og 
kaffe. 
 Etter fullført ungdomsskole i Nord-
Odal og kokkeutdannelse flyttet han 
til Oslo i 1996 og begynte som kokk 
på Oslo Plaza, og den videre karriere 
har du allerede lest om. 
 Bakgrunnen for jobben for Toro i 
TV-reklamen forklarte Rodrigo slik: 
Produsenten av reklamen ønsket 
ikke en av kjendiskokkene til dette 
innslaget. Derfor falt valget på han. 
Det er tydelig at han er en realistisk 
kar med beina trygt plantet på jorda.

 Av minner fra ungdomsskolen 
husker han lærer Harald Dagfinrud 
fordi han var så snill og hjelpsom. 
Rodrigo trengte litt hjelp i matte for 
det var ikke akkurat yndlingsfaget 
hans. Han husker også lærer Leif 
Sønju, som han hadde i idrettsfag. 
Idrett var Rodrigos store interesse i 
barndoms- og ungdomsårene. Hans 
interesse er fortsatt sport og fjell-
klatring. Det er ingen overraskelse, 
for han tok tidlig sjanser. Jeg tenker 
da på hopping på «tynt» grunnlag i 
Knappåsen og Savalen.
 Hans mor, stefar og bror bor på 
Kongsvinger. Han har en halvbror 
som ble født mens de bodde i Nord-
Odal. Han bor nå i Kristiansand.
  Rodrigo kan fortelle at han kommer 
ut med en kokebok i høst, og han 
oppfordret meg til å kjøpe denne. Det 
får tiden vise, for det er nok en del 
ukjente retter for en knappergarding.
 Rodrigo har vært i Chile to ganger 
siden han kom til Norge, men han 
har ikke lenger noe forhold til landet 
eller sitt utgangspunkt Quilpue som 
ligger ca. tre mil utenfor Valparaiso.
 Rodrigo er samboer og har ei datter 
på snart 3 år. Jeg må da selvfølgelig 
spørre han om samboeren er norsk. 
Svaret jeg får, er som følger: «Ja, 
hun er norsk, og jeg er norsk og litt 
nordodøling.»
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Moteshow i skiløypa
Åge Solberg, en kjent skiløper og 
friidrettsmann i Nord-Odal var også 
kjent for sine morsomme replikker.  På 
1960-tallet ble det arrangert et turløp 
på Skarnes som ble kalt Odalsløpet.
Starten foregikk på Korsmo skole og 
løypa var lagt opp og ned i Skarnes-
berget. Det var ei kjempefin løype med 
utrolig mange og lange motbakker. 
 Etter løpet ble det som vanlig 
kommentarer om løypa, føret og det 
som ellers opptar skiløpere. Under 
samtalen var det en som kom med 
en bemerkning om at det hadde vært 
mye motbakker. Da kom Åge med 
følgende bemerkning: «Ja, dette var 
da rene moteshowet».

Fiskekonkurranse i Sverige
Fra midten på 1950-tallet og utover 
noen år var det mange fiskekonkur-
ranser over det ganske land. Konkur-
ransene samlet mange deltakere og 
premiene var flotte. En bil i 1. premie 
var ikke noe uvanlig. Den gangen kos-
tet en østeuropeisk bil ca. kr. 10.000.
 Her kommer historien: Noen karer 
fra Knapper bestemte seg for å dra til 
Sverige på fiskekonkurranse. Under 
og etter konkurransen tok de seg noen 
drammer, veldig mange drammer.  
Det gikk ikke likere enn at de kom 
bort fra hverandre, og det resulterte 
selvfølgelig i at de gikk og så etter 
hverandre i den store folkemengden 
på over 2000 personer.  
 Da det kom en politibil inn på plas-
sen, fikk knappergardingen en god 
ide. Han sjanglet bort til polisen, stakk 

hodet inn i bilen og sa følgende: «Har 
du sett de are noe?»
 Han som har fortalt denne historien, 
hadde følgende tilleggsbemerkning: 
Hvis «polisen» hadde sett noen av «de 
are knappergardingene», så skjønte 
de sikkert hvem han spurte etter. 

Gammel-lensmannen
Gammel-lensmannen i Nord-Odal var 
kjent som en stresset kar. Han førte 
verken lange samtaler da han snakket 
med folk han traff, eller i telefonen. 
Så skjedde det at  han ble innlagt på 
sykehuset til hofteoperasjon. Dagene 
etter operasjonen fikk han fortsatt en 
del smertestillende. 
 En tidligere kollega/venn ringte 
han for å høre hvordan det stod til.  
Samtalen ble ganske lang, og etter en 
10 minutters samtale kom kollegaen/
vennen med følgende uttalelse: «Vær 
snill å få notert navnet på medisinene 
du har fått, for nå var du  huggal å 
tala med».

Tipperlevering
Denne historien er i fra slutten av 
1950-tallet. Plukking av tipper og 
levering til oppkjøper var den gangen 
en «liten næring».
 En ung bærplukker startet tipper-
plukkingen tidlig denne høsten for å 
tjene mest mulig.
 Da han kom til oppkjøperen med 
bæra, tittet oppkjøperen nøye i bær-
kassa han mottok, for han syntes nok 
det var vel mye kart. 
 Da kom den unge bærplukkeren 
med følgende bemerkning: «Det gjør 

Muntre historier
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vel ikke noe om det er med noen røde 
bær heller».
 Det hører med til historia at bær-
plukkeren fikk levert bæra si.

Humør livet ut
En eldre mosøkning hadde fått plass 
på sykehjemmet på Sand. En dag kom 
det en tidligere nabo innom sykehjem-
met.  Han var kjent med mosøkningens 
gode humør og kjappe replikker. 
Da han kom inn på pasientens rom, 
tillot han seg derfor å komme med 
følgende spørsmål: «Men hå gjær du 
her?» Svaret han fikk var som følger: 
«Å, je driver å deier».

Språkforvikling
Han Anders var en gang på en svipp-
tur over til Sverige. Han var innom en 
butikk og handlet noen slag. Da han 
var ferdig og skulle til å betale kom 
ha på en ting til:  «Je skulle jaggu hatt 
meg et par raggsokker au je gutt».
 Da svarte ekspeditøren: «Tyvärr, vi 
har bara strøsocker kvar».

Struma
Det er mye en kan forundre seg over. 
Oskar kom hematt fra butikken og 
fortalte kjerringa at han hadde hørt 
at'a Olga hadde fått struma. 
 «Ja, itte skjønner je at døm får rådt 
seg alt mulig hell, je», svarte kjerringa.

Skjulte feil
Under byggingen av Evjebakken kom 
doktor Ansteensen og byggmester 
Carl Christoffersen i diskusjon om 
et trappegelender som ikke var som 
det skulle. Da sier byggmesteren: 
«Mine feil er synlige de, men dine  
blir grøvin ned, de».

Jøtul            
En tidligere lastebilsjåfør i bygda var  
ikke skåret for tungebandet. En gang 
var han innom Brovold-butikken. 
Dette var straks etter at Jøtul-ovnene 
hadde kommet i handelen. Handels-
betjenten argumenterte sterkt for 
denne ovnen overfor kundene. Så 
også for lastebilsjåføren. 
 «Kjøper du en slik ovn, så sparer du 
halve veden». Da svate sjåføren:  «Da 
borde jeg full kjøpe to, så je sparar all 
veden».

Svak kaffe
Han Jens var på besøk på en av nabo-
gardene og ble servert kaffe. Kona på 
garden spør:  «Håssen var kaffen da 
Jens?»  Han svarer: «Jo, kaffen var bra 
den, du har da itte spara på vatnet».     

God nabo
Han Arnt hadde en god nabo. Han 
var behjelpelig og hyggelig på alle 
måter. Men en dag kom dessverre 
dagen vi alle vi møte, naboen fikk slag 
og døde. Dette gikk hardt inn på'n 
Arnt. Han tenkte nøye over dette, og 
til slutt sa'n: «Nei, han angre je fælt 
på dedde, gutt».

Hos bedriftslegen
En nordodøling som arbeidet på en 
av Oslos mange byggeplasser ble 
innkalt til bedriftslegen. Urinprøve 
skulle medbringes. Legen tar imot 
flaska og ser på den opp i mot lampen 
i taket. Da utbryter odølingen: «Hå 
tiss du?» «Jasså er du fra Odalen,» sier 
legen. Da svarer odølingen: «Nå tiss 
je legevitenskapen har kommi langt 
når døm ser på urinprøven håppas 
følk kommer ifrå».
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Jugramo
Gravplassen ligger på eiendommen 
Stormoen i Mo. Her har det vært kirke 
helt siden 1200-tallet og fram til 1864. 
Man antar at den første kirken her var 
en stavkirke, en ganske liten kirke da 
folk den gang sto under gudstjenesten. 
 Fra 1600-årene var kirken av laftet 
tømmer, man vet lite om når tøm-
merkirken avløste stavkirken. Det 
var først meningen å bygge den nye 
kirken der den gamle sto. Etter mye 
om og men ble det i 1861 vedtatt å 
bygge den nye kirken noen hundre 
meter lenger nord for den gamle kir-
ken. Den nye kirken sto ferdig i 1864 
og den fikk navnet Mo kirke. 
 Det var krefter i sving for å flytte 
den gamle kirken til Trautskogen. 
Departementet avslo dette ønsket, 
og den gamle kirken ble revet. 
 Jugramo grodde etter hvert igjen 
med busker og annen vekst. Arne 
Holth, Gudrun Holth og Håkon Kir-
kemo begynte  i 1947 å rydde Jugramo 
slik at den ble fri for alle busker og 
vekster. Nå er det Ole Arne Holth, 
eieren av eiendommen Stormoen, 
som i dag holder den gamle kirke- 
og gravplassen i fin stand. De fikk 
arkitekt Asbjørn Stein til å tegne en 
smijernsport som så ble smidd og satt 
opp.
 Hvert år i slutten av juni blir det 
holdt en gudstjeneste på Jugramo. 

Benk, stoler, kors og eventuelt døpe-
font blir tatt med fra Mo kirke.  

Hagajordet
Dette er den første gravplassen på 
Trautskogen som det finnes sikre 
opplysninger om. Den ligger på Dals-
rudhagens grunn. Plassen ble innviet 
14. mars 1862 og var i bruk fram til 
1878.  
 Ved begravelser her ble det satt en 
høy stokk på kistelokket når man 
fylte opp graven med jord. En gang 
i året, om vinteren kom presten til 
gravplassen og foretok jordpåkastelse. 
Stokken ble da tatt opp, og presten 
foretok så jordpåkastelsen i hullet.
 Grunnvannet står høyt i Hagajordet, 
og det gjorde begravelsene vanskelig, 
Det ble derfor søkt om å få anlegge 
en ny gravplass på Trautskogen. 
Søknaden ble innvilget, og den siste 
jordpåkastelsen på Hagajordet grav-
plass fant sted den 4. januar 1878.
 Hagajordet ble etter hvert gjengrodd, 
så en dugnad måtte til for å fram 
den gamle gravplassen. Arbeidet på 
Hagajordet ble satt i gang i 1989 av 
elever ved valgfaglinja «jord og skog» 
ved Nord-Odal ungdomsskole.
 Elevene begynte med steinmuren 
som hadde glidd ut etter alle årene 
som hadde gått, få vekk mose og di-
verse på steinene og legge opp muren 
rundt plassen. 
 Det var også dugnad fra folk på 
Trautskogen slik at de ble ferdige med 

Gamle gravplasser 
i Nord-Odal

Av Ragnar Olsen
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Fra en gudstjeneste på Jugramo i 2008.

Gravplassen på Hagajordet.
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arbeidet. Plassen ble i 2009 ryddet på 
nytt av Hans Ludvig Fredheim med 
en skoleklasse fra ungdomsskolen.
 Kåre Hagen og Henry Nybakk har 
gjort mye for å holde begge gravplas-
sene på Trautskogen i fin stand.
 Det er satt opp en tretavle i 1989-
1990 med opplysninger om gravstedet, 
som er en gave fra bygdehåndverker 
Oddmund Rønningsbakken fra Vall-
set.
 Det ble gravlagt antagelig 52 per-
soner på Hagajordet, av disse var det 
15 barn.
 Sogneprester som har utført jord-
festelse på Hagajordet gravplass: 
 1851-1863: Carl Fredrik Thurmann, 
1864-1870: Hans Christian Caspar 
Seip, 1870-1872: Hans Olaus Saxlund 
og 1872-1882: Fredrik Motzfeldt Flad-
mark.

Gammel-Dalsrud
Denne plassen ble anlagt noen hundre 
meter øst for Hagajordet gravplass. 
Den ble innviet i 1878 og var i bruk 
fram til 1932. 
 Lærer Ola Breiby tok i 1887 initia-
tivet til  inngjerding av plassen samt 
reising av et klokketårn. Den vesle 
klokka i tårnet ble gitt som gave av 
Anders Malungen fra Trauten. 
 Tiden gikk, og gravplassen grodde 
igjen. Noen av de gamle gravstøttene 
sto fortsatt der da Nord-Odal  kom-
mune i 1980 nedsatte en komité som 

skulle arbeide for å sette Gammel-
Dalsrud i stand og prøve å finne ut 
så mange som mulig av de som var 
gravlagt der. 
 Medlemmer i komiteen var Signe 
Solhaug, Fridtjof Nordhagen, Kåre 
Hagen. Odal Slektshistorielag ble 
kontaktet for hjelp til å finne opplys-
ninger om de gravlagte på plassen. 
Dette arbeidet ble utført av Asgeir 
Østli.
 Det ble laget en tro kopi av klokke-
tårnet fra 1880-årene. Det ble gjenreist 
i 1984 av Bjørn og Kjell Haugen. 
 Klokka i tårnet ble flyttet tilbake fra 
kapellet til det nybygde klokketårnet. 
 I 1987 ble det satt opp en minnetavle 
over de gravlagte. Det ble funnet 113 
navn, blant dem tre «utabygdinger»
 Også på Gammel-Dalsrud kom 
soknepresten en gang i året for å 
foreta jordpåkastelse. Prester som 
utførte jordpåkastelse her var: 1878-
1882:  Fredrik Motzfeldt Fladmark, 
1882-1890: Fredrik Wilhelm Vinsnes, 
1890-1919: Erik Olsen Onstad, 1919- 
1925: Theodor Tollefsen Norseth, 
1925-1932: Jon Halvorsen Lunke.
 Den siste som ble gravlagt på 
Gammel-Dalsrud var Marie Kjærnli.
 Biskopen Mikkel Bjønness-Jacobsen  
innviet 11. oktober 1931 Trøftsko-
gen kapell. Fra 1932 er Trøftskogen 
gravlund på Trautskogen brukt til 
begravelser. 
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– Je laga mæ ei fjøl som je tegne inn 
tangenter og akkorder på, og i hopes 
med ei trekkspellskule som je sendte 
etter i posten, lærde je det fisste, sier 
Roar Ringvold.
 Han tenker tilbake på et langt liv 
som musiker, både med trekkspill og 
bassgitar. Den gangen «tangittfjøla» 
ble laget var han omtrent 11 år gam-
mel, og da var ikke innkjøp av det 
første trekkspillet så langt unna. I 
den tida og framover ble det mange 
kvelder foran Østfoldradioen hjemme 
på Ringvold for å lære nye melodier.
 Ønskekonserten var populær , og 
særlig på slutten av sendinga var det 
bestandig noe nytt å høre. Da var det 
å ta fram spillet og prøve «låta» etter 
gehør. Mye tid gikk med til dette den 
gangen. 
 – Je hadde en kompis som bodde 
like ve mæ, som gjorde det samma, så 
vi spelte mie i hop, forteller han. Ja, 
etter hvert ble det pratet om orkester 
sammen med Gunnar Åberg. Drøm-
men for begge var jo å kunne spille 
ute for andre på «lokalet».
 De to fikk en dag høre om noen 
lenger nord i bygda som alt hadde 
startet opp, så da var det ikke lenge før 
spørsmålet kom om det var mulig å bli 
med. Det var Hans Otto Bjørnstadhau-
gen, Torleif Lund, Thor Skogbakken 
og Kåre Malerud. De kalte seg «Ottis». 
Roar og Gunnar ble etter hvert med, 

«Det var stort å få spelle 
på Trudvang»

Av Bengt Ringvold

og med ulike sammensetninger ble 
det spilling sammen i orkesteret.
 Tidlig på høsten i 1960 bar det av 
sted på deres første spillejobb, det 
var på Trudvang. 
 – Detta var stort, detta hadde vi 
drømt om lenge, sier Roar. 
 – Lurer på håssen det let den 
gongen, mæn vi høllt da på heile 
kvæl, fortsetter han. De spilte mest 
«shadowsmusikk» sammen med litt 
gammeldans.
 De som arrangerte festene, betalte 
drosja til musikken. Til den første 
spillejobben på Trudvang var det 
Asbjørn Trøftmoen som kjørte, noe 
han gjorde flere ganger i starten på 
1960-tallet.
 Litt utpå året i 1961 ble det navne-
bytte til «Lunds Kvartett», men med 
det orkesternavnet ble det bare en 
opptreden, på Søndre Samfund ved 
Råholt i november .
 – Da hadde je kjøpt mæ bassgitar, 
og det var fiste gongen je spellte på 
den ute, sier han.
 Etter hvert syntes nok noen at det 
hadde vært finere med et mer moderne 
navn på orkesteret, og etter leiting i 
ukeblader og notering av navn fra 
radioen, ble det kunngjort navnebytte 
den 8. desember 1961 i Glåmdalen – 
det nye navnet var «Big Beat Boys». 
Det ble mange spillejobber fra den 
tida og utover i året etter.
 – Je har tenkt mie på hå vi fekk 
før en kvæll. Den fisste kvæl je var 
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gutta. Det var Olaf Tangen og Bjarne 
Westheim, og særlig noen ganger da 
det «bar tur bigden», var det Bjarne 
som kjørte. Når de spilte på lokalet 
Westheim på Grinder i Solør, ventet 
Bjarne hele kvelden og natta til spil-
lejobben var over for kvelden. Terje 
Skogheim var også orkestersjåfør med 
sin 50-talls Buick.
 «Big Beat Boys» bestod av Tor 
Flikkerud, Torleif Lund, Gunnar 
Åberg og Roar Ringvold i starten. 
Det ble spilling mange steder rundt 
i distriktet; Skytterhuset i Austvatn, 
Bøndernes Hus på Oppstad, Dragsjø-
hytta på Årnes, Vonheim, Trudvang, 
Kolstadparken, Westheim på Grinder, 
Gullverket Samfunnshus og på Dis-

på Trudvang i «Ottis», tok vi nukk 
ittno, det var jo så stort å komma dit 
å spelle. Mæn sea var det kanskje fem 
kroner kvæl før hør ta øss, sier han. 
 Det var vel betaling god nok og få 
noen feststemte i samme alder til å 
høre på de som stod på scena. Han 
forteller videre hvordan de fikk spil-
lejobber. Noe gikk nok med brev, men 
som Roar sier: 
 –  Nere på butikken heme (Samvirke-
laget) kom det nukk mange telefoner 
om spelling, døm ringte telefonnum-
mer 24, og da fækk je beskje, vi hadde 
nukk en alvorlig snill bestyrer som 
gjorde detta, avslutter han.
 Før jul 1961 og på vinteren i 1962 
var det flere som var sjåfører for 

The Big Beat Boys: Fra venstre Roar Ringvold, Tor Flikkerud, Torleif Lund og Gunnar Åberg.
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enå Danselokale. Men utpå høsten i 
1962 ble det militærtjeneste på Roar 
og noen av de andre, så da ble det 
stopp i spillinga på lokalet. Big Beat 
Boys bestod ei tid etterpå med blant 
andre Jan Petter Haugen og Jørgen 
Rønnekleiv.
 For Roar sin del ble det ei lang pause 
fra musikken med militærtjeneste, 
flytting til Oslo og senere husbygging 
på Kongsvinger. Rundt 1970 ble det 
spilling i Glåmdal Trekkspillklubb 
gjennom noen år, før det ble orkes-
terspilling igjen i Ros Trio, Nye Ros 
Trio, Harry Roars og til slutt Jonny’s. 
Dette var karer på Kongsvinger med 
stor interesse og iver for musikken 
igjennom mange år.
 Alt må ta slutt en gang. Da gutta 
i Jonny’s hadde spilt i mange år, 
bestemte de seg for å avslutte på en 
bestemt dato, og det ble den 17. mai 
i 2004, det var siste offentlige spil-

lejobb. For Roar sin del var det gått 
44 år siden han spilte på Trudvang 
første gang.
 I gjennom alle disse årene var mu-
sikklivet bare en hobby; en fritidsak-
tivitet. Drømmen kunne nok mang 
en gang være å bli litt «større», men 
det var en for stor beslutning å ta, det 
ville kreve mye av alt og alle. Roar 
forteller en historie som går akkurat 
på dette og tanker omkring det:
 En regnfull og sur lørdagsnatt i 
oktober var musikkgutta på tur hjem 
fra spillejobb på Minnesund. Da de 
nærmet seg Eidsvoll, blåste presennin-
gen av orkesterhengeren i uværet, og 
alle måtte ut for å redde instrumenter 
og anlegg. I det samme kommer det 
en stor orkesterbuss kjørende. De 
sakner farten, stopper nesten, alle 
i bussen ser ut på de som kjemper 
for å redde det på hengeren. Så øker 
bussen farten igjen og blir fort borte 

Ros Trio: Fra venstre Harry Svendsen, Jonny Kristiansen og Roar Ringvold.
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på den mørke veien mot Eidsvoll. 
Endelig var presenningen på plass og 
de kunne kjøre hjem til Kongsvinger. 
Kjell Karlsens Orkester var ikke til 
noe hjelp i uværet den natta.
 Så tankene om liten og stor i mu-
sikkverden var nok et tema i bilen 
hjem.
 Roar har gjennom årene komponert 
en del gammeldansmusikk, men 
«mæst tell hemebruk», som han sjøl 
sier. I dag tar nok ikke musikken 
like stor del av livet som før, men 
innimellom er det nok litt spilling på 

toraderen, så helt borte blir det nok 
aldri.
 Men minnene strømmer på: Ei 
månelys høstnatt på Vonheim, med 
Big Beat Boys på scena, og med dans-
glade ungdommer på gulvet, eller 
en vårkveld på et lokale i Solør med 
Bjarne Westheim sittende og vente i 
den grønne Mercedesen til festen er 
over og de kunne finne veien hjem 
til Nord Odal. Ja, det var andre tider 
den gang, selv om det ikke er så lenge 
siden…

Ved Sandsfossen i 1971

Slik så det ut ved Sandsfossen og det nåværende tusenårsstedet i 1971. Her lå Sandsfoss Bruk 
fram til det ble ødelagt av brann 19. oktober 1948. (Foto: Gunnar Nygård)
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Hvem husker ikke det store, lysende 
juletreet som fortsatt skinner så vak-
kert i minnet til de som opplevde det 
for over 70 år siden? 
 Stedet er «Villaen» på Bjørnlihaugen, 
hvor det ble holdt hemmelige juletre-
fester under krigen. «Praktbygget» 
ble reist som jakt og fritidsbolig for 
Marie og Sofus Sørensen etter teg-
ninger av arkitekt Arnstein Arneberg 
rundt  1920. Videre ble eiendommen 
og skogen kjøpt av brødrene Rudolf 
og Fred Olsen, og det er derfor kan 
man fortsatt finne ulltepper, kopper 
og kar med påsydd og påmalt rede-
rilogo inne i huset, som i dag eies av 
Kjeld Oddvar Lervik. Han er sønn av 
Sigrund og Jan Lervik og som bodde 
på Bjørnlihaugen til 1993.
 Else Ilgo Stensrud var bare småjente 
den gangen, men hun husker fortsatt 
godt:
 – Fjerde juledag var den store dagen 
som alle barna som bodde sør for 
Nesset gledet seg til. Alle i bygda 
snakket om dette stedet; et stort, fint 
hus med veranda og praktfull utsikt 
mot Storsjøen. Inne var det trapp med 
gelender som førte opp til galleriet i 
andre etasje. Ingen andre hus hadde 
noe slikt, med unntak av kirken og 
kapellet.
 Else forteller videre at den store 
peisen dekket nesten hele sydveggen, 
og at det også var en stor «bjørnovn» 

der. – Det gikk gjetord om «Villaen»; 
det var nesten som om Kongsseteren 
var flyttet til Odalen, forteller Else 
begeistret.
 Barna hadde fått streng beskjed om 
ikke å fortelle om disse juletrefestene. 
Det var krig og det var forbudt å 
avholde fester og forsamlinger. 
 – Dette gjorde det ekstra spennende. 
Vi følte at vi var med å protestere mot 
okkupasjonsmakten.
 Med medbrakt mat i kurv eller 
ryggsekk kom alle «sørgaringene» til 
«Villaen». Noen ble kjørt med hest, 
andre ble båret på ryggen eller dradd 
på kjelke. Tømmerveien var bratt og 
det var tungt å gå, for det var alltid 
mye snø i jula.
 – Etter at vi hadde trampet av oss 
snøen, fikk vi komme innenfor. Der 
åpenbarte det seg et fantastisk syn! 
Et juletre fra som nådde fra gulv til 
tak – med levende lys og som var 
pyntet med små kurver og norske 
flagg. Høyt i toppen blinket det en stor 
stjerne som ingen hadde sett maken 
til. Den var sikkert kjøpt i byen, var 
det noen som sa, humrer Else.
 Alle fikk gå opp trappa med bek-
sømstøvlene på for å legge av seg yt-
tertøyet på sengene der oppe. Maten 
ble satt på langbordet ved vinduet, og 
Berte; kona til skogsbestyrer Thorstein, 
hadde kokt kakao til alle barna. De 
voksne fikk kaffe, som var kokt på 
Trio kaffe-erstatning.
 Else forteller videre at det var de 

Det var en gang  
en juletrefest...

Av Ola Erik Tangen
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voksne som skulle forsyne seg først. 
Etter hvert ble ungene opptatt med 
lystig lek oppe på galleriet, mens 
mannfolka gikk inn i kammerset der 
praten gikk lystig over en kopp kaffe 
med «noe oppi»...
 – Kveldens høydepunkt var gangen 
rundt juletreet. Så flott det var å se 
at det ble både to og tre ringer som 
gikk rundt treet. Det ble selvfølgelig 
kamp om å få være med i den innerste 
ringen, for da kom vi så nær treet. 
Etter noen runder ble vi så veldig 
varme at vi luftet oss litt ved å løpe 
opp og ned trappa. Det var veldig 
spennende å stå oppe på galleriet og 
se på de andre langt der nede.
 Det var stor stas å drikke kakao av de 
hvite koppene med det blå Fred Olsen-

flagget på. Lukten av grana sammen 
med den søte lukten av kakao gjorde 
at man håpet av festen aldri ville ta 
slutt i dette spesielle huset. Utover 
kvelden kom det mange ungdommer 
som også ville være med å feire julen 
på sin måte. De hadde med seg «My-
rakæra» som spilte trekkspill, og så 
kom Alf Velten som spilte munnspill. 
 – Dansen gikk til langt på natt, 
minnes Else. Men alt har en ende, 
og etter hvert måtte man finne igjen 
yttertøyet og ta fatt på hjemturen. 
 – Ute var det mørkt, og gradestok-
ken viste minus 30 grader. Kåpene og 
jakkene varmet godt, men strømpene 
rakk bare til litt over knærne slik 
at huden opp til flanellbuksene ble 
blålilla av kulda, men vi brydde oss 

Else Ilgo Stensrud minnes juletrefestene i «Villaen».
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ikke om det! Det var en fornøyd flokk 
med ungdom som sang og trallet seg 
hjem den kvelden, kan Else fortelle.
 – Og hver gang jeg hører «Du 
grønne, glitrende, tre, god dag», går 
tankene tilbake til juletrefestene på 
Bjørnlihaugen, avslutter Else med en 
smil om munnen.

 Foruten Else Ilgo Stensrud må vi 
nevne Oddvar Plassen, Hans Letterud, 
Bjørg Jernberg og Gudrun Valset som 
også har kjære minner fra disse jule-
trefestene. Vi takker også Else-Marie 
Backe for omvisningen i «Villaen», 
så vi fikk tatt bilder til denne fortel-
lingen.

Servise med rederilogo.

Det er flott utsikt fra Bjørnlihaugen.
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Tapte på målstreken
Trine Aalborg ble nest best i Quiz-
Dan og er litt skuffet over at seieren 
glapp. Dagen etter sendingen legger 
ikke Trine skjul på at hun er skuffet. 
«Litt kjedelig. Vi svarte feil på ting vi 
egentlig vet og får skylde på nervene». 
Nordodølingens lag var lenge helt 
suverene i finalen i det prestisjefylte 
quizprogrammet på NRK TV. 

15 år og landslagsløper
Per Ringnes satte tre av fire person-
lige rekorder og havnet til slutt på 
tredjeplass i junior C-klassen i et 
skøytestevne i Stavanger. På 1500-me-
ter senket han rekorden sin med fire 
sekunder. – Det var kjempegøy å perse 
tre ganger, utbryter en meget glad 
femtenåring overfor Glåmdalen. Per 
fikk dermed være med på landskamp 
mot Tyskland og Nederland i Berlin 
3. og 4. desember (2011).

Kulturprisen for 2011
– Musikklivet ville ikke ha vært det 
samme uten deg, sa ordfører Selnes da 
hun overrakte kommunens kulturpris 
til Knut Harald Jensen. Knut Harald 
er viden kjent som utøvende musi-
ker og orkesterleder på sine mange 
instrumenter i forskjellige ensembler 
og orkestre, både i Glåmdalsdistriktet 
og Oslo-området. 

Kulturstipend
Hanne Maren Helgedagsrud  og Ole 
Torstein Hovig fikk hvert sitt kultur-
stipend for ungdom; Hanne Maren 
for å ha gjort seg bemerket innenfor 
sprangridning, Ole Torstein innenfor 
pianospill. 

Feiret 100 års jubileum 
Mo sanitetsforening feiret jubiléet på 
Sanitetens hus med ca. 80 medlemmer 
og inviterte gjester. Det var mange 
taler, gaver og blomsteroverrekkelser. 
Berit Helgedagsrud ble spesielt hedret 
og utnevnt til æresmedlem for sin 
svært lange og omfattende innsats for 
Mo Sanitetsforening og bygda.  Hun 
er fortsatt husfrue på Sanitetens hus.

Eiendomsskatt
En av sakene som skapte engasjement 
i kommunestyresalen, var økningen 
av eiendomsskatten fra 5,3 til mak-
simalt 7 promille. – Det at tjenester 
skal opprettholdes på dagens nivå har 
gjort det nødvendig å øke eiendoms-
skatten for at vi skal komme oss ut 
av Robek-lista, uttalte ordfører Lise 
Selnes.

Uvær i jula
Stormen «Dagmar» herjet også her 
i distriktet natt til 2. dag jul. Store 
arealer skog ble rasert. Alle strø-
mabonnenter i Nord- Odal var uten 
strøm i kortere eller lengre tidsrom. 
Noen husstander var uten strøm i tre 

Tilbakeblikk fra året vi 
har lagt bak oss

Av Steinar Bjørnstad
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døgn. Det ble travle dager for Eidsivas 
mannskaper. 

Den store revejakta
Jakta ble arrangert for åttende gang i 
Nord-Odal. Sand jeger- og fiskefore-
ning og Mo jeger- og fiskeforening sto 
bak. 180 jegere var forhåndspåmeldt. 
Arrangøren regner med at det totale 
antallet kan bli 200, som er satt som 
tak.

Minst vold
Hedmark fylke har mist voldskrimi-
nalitet i hele Norge, og vinningskri-
minaliteten avtar år for år.  Av lokale 
kommuner er Nord-Odal best og Våler 
og Kongsvinger  verst. – Det er trygt 
å bo i Nord-Odal, sier påtaleansvarlig 
Kjell Kristian Ukkelberg i Hedmark 
politidistrikt.

Ny vår for kinoen 
Dobbelt så mange gikk på kino i 
Milepelen i 2011 som i 2010. 1770 
personer så film på Sand i 2011. Noe 
av forklaringen til dette er at Nord-
Odal kommunale kino ble digitalisert 
høsten 2010, mener kulturkonsulent 
Tone Nilsen.  

Facebook–nekt
Nord-Odal kommune har, som den 
første i distriktet, innført forbud mot 
privat bruk av Facebook, Twitter og 
andre lett tilgjengelig kanaler på PC 
og smarttelefoner på jobben. – Jeg er 
opptatt av at vi er føre var og unngår 
at de ansatte går på en smell, sier 
hovedtillitsvalgt Mona Vangen.

Medaljedrysset
Vilde Bakkeli (15) og Per Ringnes (14) 
ble begge landsmestere på skøyter i 

 

Utdeling av kulturpris og kulturstipend. Fra venstre Knut Harald Jensen, ordfører Lise 
Selnes, Ole Torstein Hovig og Hanne Maren Helgedagsrud.
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Harstad. Per tok gull på 1000 meter, 
mens Vilde var med på det seirende 
lagtempolaget. Vilde tok også sølv på 
1500 meter og bronse på 1000 og 3000 
meter, mens Per gikk inn til sølv på 
1500 meter og bronse på 500 meter.

Kiwi til Sand
Kiwi-kjeden etablerer seg ved fyl-
kesvei 24 på Sand. Oppstart av 
grunnarbeidene for det nye bygget 
på prestegårdsjordet kom i gang i 
september, og butikken skal stå klar 
til åpning i februar 2013.

Heder til Magnhild Rustad
Magnhild ble ansatt som den første 
husmorvikaren i Nord-Odal i august 
1970 og ble etter hvert hjemmehjelp. 
Da hun sluttet som 70-åring i juni 2011, 
hadde hun arbeidet mer enn 40 år i 
Nord-Odal kommune. Hun ble tildelt 
Norges Vels medalje for sin innsats. 
 Det vanket mange rosende ord til 
Magnhild under overrekkelsen. 
 – Stabile, solide folk som ønsker 
å arbeide er en drøm for enhver ar-
beidsgiver, sa leder i omsorgsetaten, 
Randi Standerholen.

Kunst til bygda
Nord-Odal har ikke mange kunstverk 
i det offentlige rom. Nå skal to bron-
seskulpturer plasseres på Sand og i 
Knapper. Hans Christian Bergersen, 
også kalt «den beskjedne kunstneren», 
vokste opp i Knapper. Trollringen 
har kjøpt en gipsskulptur laget av 
Bergersen. 
 Familien har gitt tillatelse til at det 
støpes to eksemplarer i bronse av 
skulpturen. Den ene skulpturen skal 
stå i Knapper, mens den andre skal 
stå på Sand.

Dialektprisen
Prisen ble tildelt gammelordføre-
ren, Asgeir Østli. Han prater «kav 
odøling» på TV, radio og til daglig.  
Det var Gunnar Nygård fra Nordre 
Odalen Kulturminnelag som delte 
ut prisen. Han sa blant annet:  – Det 
er få andre som bruker dialekten så 
bevisst, konsekvent og naturlig som 
prisvinneren.

Satser på vindmøller
Det tyske energiselskapet E.ON vil 
bygge 60 vindmøller i Nord-Odal og 
Nes.  Prosjektet er beregnet til 2 mil-
liarder kroner. Investeringen kan bli 
den største noen gang i distriktet. Om 
fire år kan de første vindmøllene på 
200 meter ruve i landskapet ved Song-
kjølen og Engerfjellet i Nord-Odal.

Årets lastebileier
Knut Ruud fra Sand er kåret til årets 
lastebileier i Hedmark og Oppland. 
– Han har både kunden og kundens 
kunder i fokus. Firmaet er et strålende 
bindeledd mellom oppdragsgiver og 
kjøper sa, regionsjef Tysnes i Norges 

Hedret: Magnhild Rustad sammen med Randi 
Standerholen (t.v.) og Mari Melum.
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Lastebileier-Forbund i Hedmark og 
Oppland, under utdelingen. 

Matteknekker’n
ble arrangert for åttende året på rad i 
Mapeis lokaler på Sand. I konkurranse 
med ni andre skoler tok 10. klassin-
gene ved Nord-Odal ungdomsskole 
en velfortjent hjemmeseier med full 
poengpott. På laget var Torjus Thesen, 
Ida Granli og Thea Vik.

Rekordvarme i mars
– Vi har registrert temperaturen her på 
Sand i 70 år, og jeg har aldri tidligere 
målt høyere temperatur i mars. Mid-
deltemperaturen i mars endte på 2.9 
plussgrader, noe som er mer enn sju 
grader over normalen, sier Per Fløtten.

Nyetablering på Granerud
RaKon as har kjøpt lokaler på Grane-

rud Industriområde. Firmaet utfører 
oppdrag for oljebransjen i Nordsjøen 
og leier inn mannskaper til å utføre 
oppdragene. Firmaet har tidligere hatt 
lokaler utenfor Trondheim, men flytter 
nå utstyret og kontorer til Nord-Odal. 
Daglig leder er Ragnar Aarstein, og de 
nye medeierne fra Nord-Odal er Erik 
Tøftum, Jo Kjetil Ruud og Frode Nor.

Blir fylkesråd
Lasse Juliussen blir ny fylkesråd for 
næring, kultur, folkehelse og likestil-
ling i Hedmark. Han fikk 57 stemmer 
under representantskapsmøtet i Hed-
mark Arbeiderparti, mens motkan-
didaten fikk 13 stemmer. Juliussen 
skal med sine 26 år være den yngste 
fylkesråden i landet noen sine. Njål 
Slettemark trakk seg fra posten som 
fylkesråd i månedsskiftet april/mai.

Fra premieutdelingen i Matteknekker'n. Fra venstre Grethe Sagen fra Mapei, lærer Thorstein 
Thonander, Thea Vik, Ida Granli, Torjus Thesen og Trond Hagerud fra Mapei.
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Odal Sparebank legger i Mo
Nedleggelsen skaper sterke reaksjoner 
lokalt. 1070 personer har underskrevet 
en protest og ber om at avdelingen i 
Mo består med to eller tre åpne dager 
hver uke. Protestene ble ikke hørt.

Ny tannklinikk
Tannlege Jonas Skyrud vil satse et 
betydelig beløp ved å oppføre et nytt 
bygg på 280 kvadratmeter sentralt 
ved sjukehjemmet. 

Heder til Harald Dagfinrud
Harald Dagfinrud ble hedret med Dr. 
Løfsgaards bragdpokal under Sand-
dagene. Det mest bemerkelsesverdige 
i Haralds lange idrettskarriere, er 
hans mangeårige innsats som dommer 
innenfor både håndball og fotball. Han 
har 47 år som dommer, observatør og 
instruktør, og han er fortsatt aktiv.

Ingen vil sikre kirkene
Ingen har lyst på jobben med å brann-
sikre kirkene i Nord-Odal, et oppdrag 
som er stipulert til 1,7 millioner kro-
ner. Det er tydelig at i hvert fall noen 
deler av næringslivet har nok å gjøre, 
skriver Glåmdalen i sin leder.

Jonas gjennom nåløyet
Jonas Strand Gravli er en av de åtte 
som kommer gjennom nåløyet på 
Teaterhøgskolen i Oslo. Mens mange 
andre forgjeves prøver i årevis, kom 
Jonas inn på første forsøk.  – Jeg kan 
nesten ikke tro at det er sant, sier 
knappergardingen og teaterstudenten 
til Glåmdalen. 

Bløteste juli i manns minne
– Nedbørsrekorden for juli 1939 blir 

slått med god margin, forteller Per 
Fløtten. Den 29. hadde det totalt 
kommet 191,2 millimeter med nedbør 
i juli. Den gamle rekorden fra 1939 
lyder på 187,1 millimeter.

Tar spranget til store scener
Multitalentet Liv Natalie Nymo skal i 
høst spille bestemor Skogmus i Dyrene 
i Hakkebakkeskogen. Stykket hadde 
premiere på ærverdige Christiania 
Teater i Oslo i august.

«Årets austvassgarding»
Ragnhild Olsberg ble under Liv og 
Røre-arrangementet i august kåret 
til «Årets austvassgarding» for sin 
innsats i lokalmiljøet og særlig for 
Torsdagsklubben, som er en fast og 
populær møteplass for mange aust-
vassgardinger.

Liv Natalie Nymo som bestemor Skogmus.
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Goro Kristine Løkker ble født 
22. desember 1929 i Øver-
Bekken, eller Øvre Løkker-
bekken. Stedet hadde tidligere 
vært husmannsplass under 
Løkker. Goros mor var Natalie 
Løkker, født Smestad i 1890; 
faren var Bjarne Ludvig Løk-
ker, født i 1902. Goro ble lærer 
og giftet seg med Torbjørn Lien  
fra Strandlykkja i Stange. Goro 
har skrevet ned minner fra 
sin barndom og ungdom. Her 
bringer vi et kapittel om hvor-
dan det var å vokse opp under 
krigen.

Grunnen til at jeg har skrevet så mye 
om krigen, er at den påvirket folks 
liv mer enn noe annet. Det var krig i 
en tredjedel av min barndom, fra jeg 
var 10 til 15 år.
 Vi i Øver-Bekken led ingen nød 
under krigen. Vi hadde 3-4 kuer, et 
par kalver, 2 griser, noen sauer og 
høner. Sjøl om vi måtte oppgi hvor 
mange dyr vi hadde – og etter det 
skulle levere en bestemt mengde slakt, 
smør, mjølk og egg – holdt mor og far 
en del unna. Men de gikk nok mye i 
engstelse for kontroll. 
 Mor dyrket mange slags grønnsaker. 
Jeg husker gulrøtter, hodekål, blom-
kål, reddiker, rødbeter, persillerot, 
kruspersille, kålrot, lauk og pastinakk. 

Disse grønnsakene var med og gjorde 
mors mat både velsmakende og sunn. 
Mor brukte jordbær, bringebær, rips, 
solbær og rabarbra til syltetøy, saft, 
gele, supper og fruktgrøter.
 Ei jevngammel jente fra Oslo bodde 
hos oss under krigen fordi matsi-
tuasjonen var mye vanskeligere i de 
største byene. Vi hadde ikke mer enn 
tre rom, men likevel overnattet flere 
personer hos oss. Hun hadde besøk 
av sine foreldre og slektninger, ofte 
i flere dager. Mor hadde det veldig 

Minner fra oppveksten 
under krigen

Av Goro Lien

Goro som toåring.
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travelt med å lage mat til så mange 
ved siden av fjøsstellet og andre gjø-
remål. Ikke husker jeg hvordan alle 
fikk sengeplass. Vi hørte aldri fra dem 
etter krigen sluttet, så takknemlighe-
ten var nok ikke så stor.
 For meg gikk dagene sin vante gang 
med skole annenhver dag, lek og 
lekser. Mor hadde det alltid travelt, 
men jeg var nok ikke flink til å hjelpe 
henne. For mor og far var livet i Bek-
ken et slit fra tidlig morgen til seint 
på kveld. Vi hadde tungvint hus uten 
innlagt vatn eller utslagsvask. Fjøset 
var lite, mørkt og uten elektrisk lys. 
Kumøkka måtte måkes ut gjennom en 
glugge ganske høyt oppe på veggen. 
Høyet måtte mor bære oppoverbakke 
fra løa. Verken far eller jeg kunne 
mjølke, så mor fikk aldri hjelp eller 
avlasting.

 Mor var nok den som slet mest. 
Fra tidlig om våren arbeidet far i 
fløtinga i Storsjøen, og mor ble aleine 
om alt. Fløtinga gikk natt og dag. 
Far arbeidet annethvert døgn. Slik 
gikk sommeren. Han måtte ta igjen 
litt søvn på fridøgnet sitt, men det 
var ikke så lett. Da fløtinga var mest 
hektisk, var det våronntid. Vi måtte 
låne hest i onnene. De ble seint gjort, 
for vi fikk ikke hest før de som eide 
hest var ferdige sjølve. Mor var med 
på alt arbeidet ute i tillegg til fjøsstell, 
matstell og innestell. Hun raket og 
hengte høy, «tok opp» i skåronna og 
laget mugger og tredde på losneiser. 
Hun breidde og vendte høy og laget 
høysåter når det var utrygt for regn. 
Sjøl om vi leide hest til det meste av 
høy- og lokjøringa, måtte mor og far 
bære inn mye på ei båre.

Goros mor, Natalie, forer hønene.



JUL I NORD-ODAL 2012 71

 Mor var med og satte poteter, hun 
rensket potetlandet for ugras og var 
med og gravde opp potetene om 
høsten. Som nevnt måtte vi leie en 
del hjelp. Vestvollguttene og Kåre 
Løkkerbekken var de som oftest var 
hos oss. Jeg husker en gang i slåttonna 
at det var to, tre karer sammen med 
far. Mor var med ute og raket sammen 
vått, nyslått høy mens karene hengte. 
Det var svært tungt arbeid. Da det 
nærmet seg middag, måtte mor inn 
og lage mat. Etter middagen la karene 
seg ute på bakken for å hvile til det 
var ettermiddagskaffe. I mens måtte 
mor vaske opp etter middagen, gi 
dyra mat og drikke og lage til kaffe. 
Etter det gikk mor og karene ut på 
jordet igjen. Karene hadde fått seg en 
god hvil, og mor hadde holdt på hele 
tiden. Måltidene om dagen var før-
dugurd klokka sju, dugurd klokka ti, 
middag klokka to, ettermiddagskaffe 
klokka fire og kveldsverd klokka sju 
om kvelden. Etter det var det fjøsstell 
med mjølking, separering og oppvask. 
Ikke rart om småbrukerkonene ble 
utslitt. Dette glømmer jeg aldri!
 Vi leverte ikke mjølk til meieriet, 
så mor måtte separere to ganger om 
dagen. Av rømmen kjernet hun smør 
i ei trekinne. Kinnstaven måtte dras 
opp og ned samtidig som den skulle 
dreies rundt. Det kunne ta lang tid 
før det ble smør. Seinere kjøpte mor 
og far ei blank, fin veivekinne. Da ble 
det mye lettere. 
 Etter at smøret hadde skilt seg ut 
i kinna, ble det tatt opp i et trau og 
eltet og knadd med ei treskje for å få 
ut all kinnmjølka. Til slutt dro mor ei 
bønningstikke (strikkepinne) gjennom 
smøret på kryss og tvers for å være 

sikker på at det ikke skulle forekomme 
hår i smøret. Smøret ble oppbevart i 
ei krukke, men det som skulle selges, 
ble formet til en fin «kladd» som ble 
levert på butikken på «smørdagen» 
en gang i uka.
 Av kinnmjølka laget mor kinnmjøl-
kost. Kinnmjølka ble varmet forsiktig 
opp til osten skilte seg ut. Så ble os-
temassen hatt opp i en pose til neste 
dag. Den tørre osten ble smuldret opp, 
det ble hatt i fløte, karve og salt. Det 
var et godt smørbrødpålegg.
 Mor laget også veldig god saltost 
(pultost). Den ble laget av sur, skum-
met mjølk som ble varmet opp til 
ostemassen samlet seg. Ostemassen 
ble øst opp i en pose så mysua skulle 
renne av. Osten ble så gnidd godt og 
satt på et lunkent sted med et klede 
over for å modnes. Når osten var 
ferdig, ble det tilsatt salt og karve. 
Det var en kunst å lage god saltost, 
og det var mange som ikke fikk det 
til.
 Mor laget i blant brunost. Den var 
veldig god, men det var mye arbeid. 
Myse i ei stor gryte måtte kokes inn til 
den ble så tykk at den kunne formes 
til ost. Det tok flere timer, og den siste 
tida av innkokinga måtte en røre i 
gryta hele tida.
 Slakting og alt som fulgte med den, 
var litt av en sjau. Slaktinga foregikk 
ute en tid før jul. Det begynte med 
at far hogg ved til bålet for å koke 
skollevatn. Når Ottar Lien, som var 
slakter, kom til oss, måtte vatnet stå 
i kok.
 Jeg syntes det var en morsom dag, 
merkelig nok, for det ble jo slaktet dyr 
jeg hadde sett vokse opp. Den dagen 
var alltid tante Agnes Brendhaugen 
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hos oss og hjalp mor. Jeg holdt meg 
inne til dyret var skutt, men jeg stod i 
vinduet og så på at de nærmest slepte 
de redde dyrene bort til slaktebenken. 
Slakteren satte slaktemaska på panna 
til dyret, så «knertet» han med en slags 
hammer, det smalt og dyret datt over 
ende. Dyret sparket en stund etterpå, 
og det likte jeg ikke.
 Straks slakteren hadde stukket 
dyret og skulle tappe av det blodet, 
sprang jeg ut for å røre i blodet så det 
ikke skulle levre seg. Grisene måtte 
skolles, det vil si at de auste kokende 
vatn over griseskrotten og skrapte av 
busta. Far hjalp hele tiden til med å 
holde i slaktet.
 Da magen var tatt ut, begynte tante 
Agnes med tarmene. De måtte først 
tømmes for innhold, vrenges og skyl-
les. Det luktet vondt og var en lei jobb.
Slakteren delte opp slaktet. Det ble 
ofte slaktet flere dyr samme dagen. Da 
slakteren var ferdig hos oss, serverte 
mor mat, og det var ganske vanlig at 
slakteren fikk en dram også før han 
gikk videre til neste slakteoppdrag.
Så var det å plukke av talg og smult 
og skjære opp og få i vatn. Innmaten 
ble også lagt til vatnings. Å rense 
tarmene måtte en alltid være to til. 
Den ene holdt to bønningstikker tett 
sammen, og den andre dro tarmene 
gjennom. På denne måten ble alt som 
ikke skulle sitte på tarmene skrapt 
vekk, og tarmene ble tynne og fine. 
De ble så lagt i vatn med litt soda i 
til den dagen pølsene skulle lages.
 Tillagingen av maten tok til i de 
påfølgende dagene. Skinker og ryg-
gehogg ble saltet ned i fleskebalja. 
Den var av tre og var stor. Slaktet 
vi både gris og kalv ble det skåret 

opp kjøtt og spekk til kjøttkaker, 
karbonader og medister. Dette ble så 
hatt opp i store trekjøreler og bøtter. 
Mor og far trillet disse i trillebår til 
Løkkerkrysset og sendte dem med 
mjølkebilen til Skarnes for å få det 
malt. Ut på ettermiddagen en gang 
kom mjølkebilen tilbake og kolliene 
måtte hentes ved storvegen.
 Det var ganske store porsjoner og 
mye arbeid å lage opp. Pølsene laget 
vi med kjøttkverna og en pølsetut som 
far hadde laget. Jeg husker at mor 
blåste opp tarmene for å se om de 
var hele. Det var bestandig kaldt om 
vinteren før i tida, så kjøttdeigen holdt 
seg et par dager. Tante Agnes hjalp 
mor med mesteparten av «kjøttstria». 
Koteletter visste jeg ikke om før jeg 
var 12-13 år gammel. Før det brukte 
vi bare ryggehogg. For å få maten til 
å holde seg, måtte den hermetiseres. 
Det var nesten det leieste arbeidet. Til 
hermetiseringa ble det brukt blikk-
dunker som tok et par liter. Disse 
måtte pusses grundig før bruk. Det 
var mye arbeid og tok lang tid. All 
middagsmaten var stekt og kokt ferdig 
før den ble lagt ned på dunkene, også 
ribbebiter og stekeskiver av gris og 
kalv. Så ble det fylt opp med kraft.
 Et helt plant lokk måtte loddes på 
dunkene. Det var fars jobb. Det var 
ikke elektrisk loddebolt den gangen, 
så bolten måtte legges inn i varmen 
i ovnen. Når fem, seks bokser var 
ferdigloddet, ble de satt opp i en stor 
kjele med kokende vatn for å koke en 
bestemt tid i fullstendig tett boks. Det 
var ikke godt å få boksene helt tette, 
og det var da de kom opp i vatnet at 
en så om de var hermetisk lukket. Var 
det et lite hull, måtte far legge merke 
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til hvor det boblet, og så gjøre et nytt 
loddeforsøk. Tungvint var det å lodde 
boksene igjen, men de var ikke lette å 
få opp igjen når en skulle bruke ma-
ten heller. Jeg husker at mor brukte 
strykejernbolten til det. Den la hun 
inn i ovnen til den ble varm, og så 
brukte hun ei tang og løftet den oppå 
boksen og smeltet tinnet som den var 
loddet med. Hun måtte gjenta dette 
tre, fire ganger før lokket løsnet.
 Jeg syntes den hermetiske maten til 
mor var veldig god.
 Innmaten, smultet, grisehodet og 
syltelabbene ble vatnet ut i flere 
dager. Det ble laget både lungemos 
og innmatpølse, leverpostei og sylte. 
Sylta ble oppbevart i saltlake sammen 
med syltelabbene. Da smultet var 
vatnet ut i flere dager i vatn tilsatt 
soda, var det hvitt og fint. Da ble det 
malt på kjøttkverna. Det gikk veldig 
tungt. Siden ble det kokt så det ble 
flytende og hatt opp i et spann eller 
lign. og satt kaldt til det stivnet igjen 
for siden å bli brukt til smultring- og 
fattigmannkoking og som fett i enkelte 
kaker, for eksempel goro.
 Talgrester og annet fettavfall ble 
det kokt såpe av.
 Etter krigen ble blikkdunkene til 
hermetisering erstattet av norgesglass. 
En slapp pussingen og loddingen, men 
bortsett fra det, var dette også veldig 
tungvint. En måtte være ytterst nøy-
aktig med å tørke av øverste kanten 
på åpningen på glassene, for hvis det 
fantes igjen det minste grann med fett, 
var det umulig å få glassene tette. Det 
var nå blitt vanlig med koteletter, 
og disse var det vanskelig å få ned 
på glassene uten å søle fett. Glas-
sene ble kokt under vatn på samme 

måten som dunkene (boksene). Etter 
kokingen skulle glassene stå opp ned 
mens de ble avkjølt, og neste dag ble 
de plassert i kjelleren. Dette holdt vi 
på med til rundt 1960 da fryseteknik-
ken tok over. De fleste butikkene på 
denne tida bygde fryserom inndelt 
i bokser som en kunne leie. Vi leide 
bokser på Samvirkelaget, som den 
gangen var der Bengt Ringvold har 
sin rørleggerforretning i dag. Vi syn-
tes dette var veldig lettvint, men sett 
med 2000-tallets øyne var det ganske 
primitivt. Jeg trur boksene var på 25 
og 50 liter. Vi fikk vår egen private 
fryseboks ca. 1965, men vi brukte 
ikke fryseboksen i samme utstrekning 
som i dag. Det var mest kjøtt som ble 
frosset ned.
 Vi som lever i dag, med alle våre 
tekniske hjelpemidler og gode råd, 
kommer ikke i nærheten av våre 
mødres dyktighet.
 All mat måtte tilberedes med vedovn 
da jeg var småjente. Det var vanske-
lig å få passe varm stekeovn til brød 
og kaker. Mor bakte kringle hver 
lørdag, og det luktet helg. Til jul og 
påske bakte hun store porsjoner med 
småkaker som ble oppbevart i kjeks-
bokser. Dortesnipper og sirupskake 
var hverdagskaker som vi hadde ofte. 
Mor syntes det måtte finnes noe til 
kaffen i huset, for det var stadig folk 
innom som skulle ha bevertning. 
 Kvinnfolkene tok med seg «bønnin-
gen» og tok en tur til naboen. Nesten 
hver kveld var Søren Lien hos oss. Når 
far syntes det var på tide å legge seg, 
trekte han klokka, og Søren skjønte at 
det var leggetid og ruslet hjem. Hver 
søndag ettermiddag kom nabokarene 
til oss. De satt og pratet og røkte pipe, 
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og mor serverte kaffe. Kjøkkenet ble 
brukt til oppholdsrom. Det var mye 
samkvem mellom naboene. De hjalp 
hverandre og brydde seg mer om 
hverandre enn i dag. Det var vanlig å 
låne av naboen hvis en manglet noe. 
Å låne brød til en fikk bakt sjøl, var 
svært alminnelig. En kunne låne salt, 
sukker, potetmjøl og andre ting. Mor 
og Marie Vestvoll bakte en del kaker 
sammen, for eksempel fattigmann til 

jul.
 Marie var hos oss og rullet klær, 
for vi hadde bordrulle. Slik nabohjelp 
var meget positivt, og det er synd at 
vi i dag i mange tilfeller ikke kjenner 
naboene våre.
 Stryking av klær var ikke så lettvint. 
Vi hadde strykejern med bolt i. Bolten 
ble lagt inn i ovnen, og da den var 
varm, ble den satt inn i strykejernet, 
og strykingen måtte begynne umid-

Goro i 
konfirmasjons-

alderen.
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delbart. Når en satte jernet fra seg for 
et øyeblikk, ble det satt på den varme 
vedovnen.
 Oppå vedovnen var det ringer til 
å ta ut til kjelen eller gryta passet i 
hullet. Kjelene var helt svarte av sot 
under og litt opp på sidene og var leie 
å vaske. «Bakelstjernet» (vaffeljernet) 
ble også satt over den åpne varmen på 
ovnen. Sjølve jernet lå i en opphøyd 
jernring som hadde en patent slik at 
en kunne vippe jernet rundt for å få 
vaflene stekt på begge sider. En kunne 
ikke ha for mye ved i ovnen, for da 
fikk en ikke snudd jernet. Jernet var 
tungt og uhåndterlig, men det ble 
mye brukt. Det ble stekt potetbakelst, 
andre matbakelst og også det vi i dag 
kaller vafler.
 I gamle dager var ungene redd fei-
eren, for han var bek svart i ansiktet. 
Jeg var nok ikke helt trygg jeg heller. 
Jeg husker at han het Adolf og hadde 
mistet en finger. I slike gamle hus som 
Bekken kunne ikke feieren feie fra 
taket. Jeg går ut fra at det opprinne-
lig var kokt i peisen og at det seinere 
ble satt inn vedkomfyr. Feieren måtte 
klatre opp i pipa fra kjøkkenet, og da 
han skrapte og kostet pipa inni, falt all 
sot og aske ned på ovnen. Jeg husker 
mor satte ei gammel panne i muren 
der det falt ned mest, men mye falt 
utenfor som måtte samles opp etterpå. 
Dette støvet veldig, så mor hengte 
opp sekker rundt ovnen for å hindre 
den verste støvplagen. Men likevel 
skulle det rene storrengjøringen til 
når feieren hadde vært hos oss. Fei-
eren, som alle andre, skulle ha mat, 
og stolen han satt på, var temmelig 
svart den også.
 Noe som jeg ble veldig skremt av 

da jeg var småjente, var sotbrann. 
Det duret kraftig i pipa, og varmen 
stod et par meter opp i været. Det 
var nifst, og det kunne lett ta fyr i 
flistaket. Var det kvelden og mørkt, 
så det enda verre ut.
 Rett som det var, kom det krem-
mere. Den jeg husker best, var han 
vi kalte sunnmørskremmeren. Han 
hadde fullstappet ryggsekk og stor 
koffert. Jeg mener å huske at han tril-
let en sykkel. Det var artig å se alle 
varene han hadde av alle slag, og det 
var nok en del en kunne ha lyst på, 
og kremmeren var heller ikke blid 
når han hadde pakket ut varene og 
ingen kjøpte noe, så det ble til at han 
fikk solgt ei underbukse, litt strikk 
og tråd og lignende. Mor var frykte-
lig lei denne sunnmørskremmeren. 
Han spyttet på golvet, og mor måtte 
vaske da han hadde gått. Dette med 
å spytte på golvet var ikke så uvan-
lig, og i alle butikker, på skolene, 
på venteværelser og lignende steder 
hang det plakater med spytting for-
budt, hengt opp av helsevesenet. På 
butikker, venteværelser og i mange 
hjem stod det framme spyttebakker. 
I dag synes vi dette var forferdelig 
uhygienisk.
 Det var ikke bare kremmere som 
fartet omkring fra sted til sted. Ta-
tere kom ofte i store følger med flere 
hester og vogner fulle av gamle, unge 
og barn. En fast leirplass for taterne 
var i Sandbekkenga på oversiden av 
brua. Vi pleide å sykle dit for å se 
på taterne. Taterne gikk fra hus til 
hus og solgte småting. Kvinnfolkene 
solgte små duker, brikker, band og 
lignende. Karene hadde klokker eller 
visper, kaffekjeler, blikkspann og an-
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net som de hadde laget sjølve. Man 
ble nesten presset til å handle litt av 
dem, for mange av dem var temmelig 
pågående. Før de gikk, sa de: «Har 
du en matbit å sende med, litt flesk 
eller kaku?» Vi likte ikke de taterne 
som gikk rundt i husene. De var fæle 
til å tigge.
 Da jeg var lita, ble det på mange 
steder brukt strådyner i sengene, 
men vi hadde senger med madrasser. 
Oppå madrassen hadde vi underdyne 
med fjør og dun i. Oppå underdyna 
var det laken. Det ble brukt både stor 
og lita pute. Til overbredsel var vatt-
tepper mest brukt. De var som oftest 
hjemmesydd av flere lag tøystykker 
av gamle klær oppå hverandre. Jeg 
husker at mor sydde slikt teppe. Om 
vinteren hadde vi ulltepper i tillegg, 
Noen brukte skinnfeller i sengene. 
Skulle noen fremmede ligge over, 
ble det lagt på overlaken. De hadde 
mellomverk, helst hjemmeheklet, eller 
broderier og ofte monogram.
 Skogsbær ble det plukket mye av 
da jeg var småjente, både blåbær og 
tyttebær. Molter har det aldri vært så 
mye av i Nord-Odal. Av blåbæra ble 
det laget syltetøy og saft, og tyttebæra 
ble kokt, rørt eller lagt ned hel. Den 
hele tyttebæra oppbevarte mor i hol-
landske krukker. Den holdt seg hele 
vinteren i vann og ble mye brukt til 
dessert. Med mye sukker i laken var 
det godt. Det var vanlig med dessert-
bord da jeg var småjente. Retter som 
ble mest brukt på dessertbordet var 
riskrem, sviskegrøt med krem, i blant 
karamellpudding, rørt rips eller hel 
tyttebær og også kaker.
 For å tjene noen kroner ekstra, var 
det mange som plukket og solgte 

blåbær og tyttebær. Spesielt i Mo 
var bærsesongen ei hektisk tid. Dag 
etter dag gikk nesten alle kvinnfolka 
til skogs med bærkonter og bøtter og 
plukket det de orket å bære med seg 
hjem. Så var det å gå i gang med bær-
rensing før lastebiler kom og hentet 
barkassene og solgte bæra videre, 
mest til Oslo. Det var mye slit for en 
liten ekstrafortjeneste.
 Sjøl om vi var okkupert av tyskerne, 
og krigen raste ute i Europa, gikk 
arbeidslivet og skolen omtrent som 
før. Noe nytt på skolen var ei uke 
brenselsferie midt på vinteren. Vi fikk 
tran på skolen. Den var tykk, uklar 
og vond. Det var flere som hadde 
problemer med å få den ned.
 Jeg gikk i 6. og 7. klasse under krigen, 
og det var ikke håndarbeidsmateriell 
å få kjøpt. Et av årene hadde vi fru 
Berstad som lærer i håndarbeid. Da 
sydde vi forklær av noe gammelt vi 
hadde hjemme, f eks. en utslitt kjole, 
og vi lærte å bøte klær og stoppe 
strømper, votter og sokker. Det var 
nyttig lærdom.
 Nå var det blitt vanlig med knickers 
om vinteren. Det var praktisk, men 
jeg kunne ikke gå innom bestemor 
Gina på Sagbakken med «nikkerser» 
på meg, for hun likte ikke at jenter 
brukte denslags.
 Det var ingen offentlig feiring av 
17. mai under krigen, men vi hadde 
feiring på skolen likevel med lek og 
mye moro. Det var ikke tillatt å bruke 
det norske flagget.
 Selv om krigen med forbud, restrik-
sjoner, rasjonering, total mangel på 
mange matvarer og også mye engstelse 
gjorde livet vanskelig på mange måter, 
hadde folk en spesiell evne til å hygge 
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seg og slappe av fra det daglige slitet 
og strevet. Det var forbudt å holde 
fester, men folk var oppfinnsomme. 
Det ble festet ulovlig i hytter og koier i 
skogen, og jeg husker godt alle festene 
rundt omkring i hjemmene. Konene 
hadde med seg kaker bakt av hjem-
melaget potetmjøl. Fløte til kremen 
lurte de unna, og det smakte deilig. 
Spillemenn fra «kroken» sørget for 
musikken, og dansen gikk til langt 
på natt. Mor var flink til å danse og 
var stadig på golvet. Jeg husker at 
Karoline Stenberg danset på en fest 
hjemme hos oss. Jeg syntes det var 
rart, for hun var så gammel, syntes 
jeg. Karoline levde fra 1864 til 1942, 
så dette måtte være i begynnelsen av 
krigen, og da var Karoline 76-77 år.
Dansen foregikk på kjøkkenet bort-
over. Det var ikke så stor plass, men 
de hadde det morsomt.
 Det var nesten ikke noe å være med 
på for barn og unge som holdt seg 
langt unna hirden og deres aktivite-
ter, og det var heldigvis nesten alle. 
Det var tillatt med sensurerte filmer, 
og jeg husker første gang jeg var på 
Trudvang på kino. Vi var flere i følge, 
og vi gikk att og fram. Jeg tror filmen 
var enten Synøve Solbakken eller 
Godvakker-Maren. Jeg husker også 
Tørres Snørtevold og Gjest Bårdsen. 
Det var veldig mange pauser, og ly-
den var dårlig. Det var ikke kino på 
Trudvang mer enn et par, tre ganger 
i året.
 Vi hadde radio et par år før den 
måtte leveres inn for å forhindre folk 
i å lytte på «Stemmen fra London» 
med sannheten om krigen. Vi hørte 
alltid på Ønskekonserten, som hadde 
startet allerede i 1935. Musikken vi 

likte best å høre, var gammeldans på 
trekkspill med fele og gitar attåt. Da 
Karin Juel eller Harry Brandelius sang, 
flokket vi oss rundt radioen. Jeg likte 
også godt hawaiigitar og mandolin. 
Det var barnetime hver lørdag, og jeg 
husker godt Truls og Oskar og Onkel 
Einar, for de var så morsomme. Det 
var også reklame i radioen. Den likte 
vi å høre på. Morsomst var reklamen 
før Freias Brystkarameller.
 Da jeg var riktig lita, ble sommerfjø-
set øverst i jordet brukt, men seinere 
ble vinterfjøset brukt hele året. De av 
kuene våre som jeg husker best, var 
Røde, Litago, Svartsi, Rosenkoll og 
Veslemøy. Veslemøy var telemarksku 
med flotte horn med fine messingk-
notter.
 Da kuene var «øksne» (hadde 
brunsttid) fulgte vi dem til en okse i 
nabolaget. Dette var vi ungene med 
på, og det var helt naturlig. Like 
naturlig var det å se at kalvene ble 
født, men jeg syntes veldig synd på 
kua. Etter første kalving var det ofte 
vanskelig å få mjølket kua. Den var 
jo aldri blitt mjølket før og var urolig 
og sparket så det var umulig å sitte 
på mjølkekrakken.
 Den første mjølka etter kalving 
kalles råmjølk. Av den ble det laget 
«kalvedans». Når mjølka ble kokt i 
vannbad, stivnet den til pudding. 
Med rød saus attåt var det godt. Rå-
mjølkspannekaker var også deilig.
 Om sommeren husker jeg at jeg 
måtte stå med bjørkekvister og jage 
vekk fluer mens mor mjølket. Kuene 
ble så irritert av fluene at rompa gikk 
i ett for å få dem bort. Det var ikke 
godt for den som mjølket å få kurompa 
i ansiktet hele tiden. Insektene stakk 
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kuene på juret og spenene så de ble 
vonde. Da kunne kuene sparke mjøl-
kebøtta bortover fjøsgolvet.
 Kuene gikk i skogen om sommeren. 
Far satte opp ei provisorisk gutu fra 
fjøset og ned til hovedgutua om som-
meren for å forhindre at kuene fôr ut 
på jordet når de skulle slippes ut og 
inn. I gutua traff de kuer fra Nerli, 
Lien, Ner-Bekken og Vestvoll. I sko-
gen kom de sammen med enda flere. 
Vi kjente bjellene fra de forskjellige 
stedene.
 De var ikke alltid like flinke til å 
komme hjem i rett tid om kvelden. 
Utover sensommeren gikk de lengre og 
lengre inn i skogen for å finne beite, og 
klokka kunne bli 12 om natta og mer 
enn det før de kom. Vi var stadig ute 
og lydde etter bjeller. Bjellene kunne 
høres langt, så det tok lang tid før de 
sto på båsen etter vi hadde hørt den 
første spede bjelleklangen langt unna. 
Det var ikke mye morsomt å begynne 
med mjølking, separering og vask av 
separatoren denne tida på døgnet. Det 
hendte ganske ofte at kuene ikke kom 
hjem i det hele tatt. Da måtte far eller 
en av de andre karene gå og hente 
dem. Det var uheldig at de lå over, 
for de mistet ei mjølking, og det førte 
til at mjølkemengden ble redusert.
 Vi hadde ikke så mange høner i Bek-
ken. Det var ikke plass til så mange 
i det vesle fjøset. Men de ga oss de 
eggene vi trengte, og det var veldig 
gode og fine egg. Hønene gikk lause 
ute om sommeren og hadde det godt. 
Da varp de bra, men i det mørke 
fjøset ble det ikke så mange egg om 
vinteren. Mor pleide å legge ned egg 
i vannglass om høsten, for da holdt 
de seg gode til julebaksten. (Det står 

i leksikon at vannglass er silikat av 
natrium eller kalium oppløst i vann.) 
Når hønene var «liggargælne» (ville 
ruge) la de eggene godt gjemt, ofte 
under løa, og det var ikke bestandig 
vi fikk tak i høna og eggene. Ville vi at 
ei høne skulle ruge ut kyllinger, la vi 
ut mange egg i ei busu (reir). Etter 21 
dager begynte kyllingene å hakke seg 
ut. Dette var det morsomt å følge med 
på. Et trekantet, litt langt kyllingbur 
fantes på mange gardsplasser. Her var 
rugehøna og kyllingene innestengt til 
de ble så store at de kunne greie seg 
sjøl. Nettingen måtte være tett, for 
katta ville gjerne stikke labben inn i 
buret.
 Til å begynne med fikk kyllingene 
kokt egg til mat. Det var spennende 
å se hvor mange av kyllingene som 
ble haner. Vi ville selvfølgelig få så 
mange høner som mulig. Når hønene 
ble gamle og ikke la flere egg, kakket 
far hodet av dem med ei øks. Det var 
nifst å se at de løp et stykke hodelause.
Et minne fra barndommen er fløtinga 
i Mørkåa om våren. Da kom både 
barn og voksne for å se på. Det var 
spennende å se på da damkarene 
tok opp lukene og vatn og tømmer 
fosset nedover åa med bulder og 
drønn. Imponert var vi også over 
fløterne som balanserte på stokkene 
for å skyve tømmeret mot damsluket. 
Etterpå sprang vi gjennom skogen til 
Nybergsfossen. Det var moro å se tøm-
merstokkene styrte utfor. Det hendte 
at tømmeret satte seg i fossen. Å løsne 
en tømmersett var farlig arbeid, men 
en stor opplevelse da den begynte å 
lee på seg for så med større og større 
fart dundre nedover. Det holdt på å 
hende en ulykke på Høymyrdammen 
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da jeg var småjente, men heldigvis så 
var jeg ikke der.
 Søren Lien datt ned foran dam-
men og fulgte med vannmassene og 
tømmer gjennom sluket. Som ved et 
under fikk karene nedenfor dammen 
tak i ham og fikk dradd ham opp på 
land med liv og lemmer i behold.
Det var ikke vatn på Høymyra ellers 
i året. Det var bare Mørkåa som rant 
gjennom dammen. Om vinteren ble 
det kjørt masse tømmer ned på «Må-
såmyra». Der foregikk det telling, 
måling og merking av tømmeret. Far 
arbeidet mye der om vinteren.
 Tidlig på våren ble damlukene satt 
i for å demme opp vatnet. Det var en 
dam lenger opp, Mørktjerndammen, 
som også ble stengt og ble brukt som 
vannlager for Høymyrdammen. Da 
jeg ble eldre, måtte jeg se på fløtinga 
i Løsetåa også.
 Før jul var det lefsebaking i Nord-
Stenberg. Da kom Helga Brusbråten 
dit og bakte i flere dager. De hadde 
fin kjeller i Stenberg med ildsted til 
å legge takka over. Alle naboene fikk 
komme dit å få bakt lefse og flatbrød 
til jul. Jeg husker godt da det var vår 
tur. Da var jeg alltid med. Mor sørget 
for malte, kokte poteter og mjøl, og far 
hogde fin småved til å fyre under takka 
med. Dette ble så fraktet til Stenberg. 
Helga rullet, og mor stekte. Helga 
var en kunstner til å lage dyrefigurer 
av deig. Hun var ei pen, eldre dame 
med godt humør. Helga likte å få en 
konjakkdram i bakinga.
 I 1943/44 ble det slutt med alt ar-
beid og alle aktiviteter for mor. Hun 
våknet en morgen med en stiv og 
vond finger. Snart fikk hun smerter 
i flere ledd, og til slutt var de fleste 

ledd i kroppen angrepet. Hun hadde 
fått leddgikt og ble ganske fort helt 
invalidisert.
Mor måtte bæres ut i vogna eller bilen 
når hun måtte til doktor Ansteensen. 
Smertene var store. Det var ei vond tid 
for oss alle. Jeg gikk i 7. klasse. Som 
nevnt før, så kunne verken far eller 
jeg mjølke, så det ble et stort problem. 
Jeg forsøkte å lære, og jeg fikk da 
med lang tid og store vanskeligheter 
ut mjølka, men det var en uholdbar 
situasjon. Det var mye annet å gjøre 
også, og dessuten hadde jeg skolen. 
Jeg var ikke vant til verken husarbeid 
eller fjøsstell og utearbeid. Vi måtte 
få hjelp i huset. 
 Den reddende engel var mitt søs-
kenbarn Oddveig Finstad, som seinere 
ble gift med Tille Skogsrud fra Tangen 
i Stange. Hun arbeidet på Holt, men 
flyttet til oss og tok mors jobb til vår 
store lettelse og takknemlighet. Hun 
var den gangen og er fortsatt meget 
dyktig. Dagene ble normale igjen, 
bortsett fra mors vonde sjukdom.
 Om sommeren 1944 ble mor sendt 
til Sør-Odal Sykehus på Skarnes for å 
prøve en kur med gullinnsprøytinger. 
Den hjalp noen leddgiktpasienter, men 
ikke alle. Vi var svært spente. Og vi 
var heldige! Mor ble bedre etter noen 
uker på sjukehuset. Hun kom hjem 
dagen før min konfirmasjon som var 
den 1.oktober 1944.
 Oddveig hadde laget i stand til 
konfirmasjonsselskap, og dagen ble 
også en feiring fordi mor var kommet 
hjem og var bedre.
 Mot slutten av krigen var det lite 
å få kjøpt, og rasjonene var små. Det 
var meget vanskelig å skaffe utstyr 
til konfirmasjonen. Det var Oddveig 
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og søstera Aud som fikk ordnet med 
stoffer til konfirmasjonsklær til meg. 
Den gangen måtte vi ha både over-
høringskjole og konfirmasjonskjole. 
Konfirmasjonskjolen måtte være hvit. 
Vi lurte unna hemsmør som Aud Fin-
stad (seinere gift med Johan Sjøberg) 
tok med seg innover til Oslo og fikk 
byttet i kjole- og kåpestoff. Stoffet til 
overhøringskjolen var i mønstrete, 
ensfarget vinrødt stoff, og kåpestoffet 
var gråbrunt melert.
 Av disse stoffene sydde Ragnhild 
Stenberg, datter til Karoline og Aksel 
Stenberg, nydelige klær til meg. Hun 
var ei meget dyktig og etterspurt sy-
dame i Oslo. Jeg brukte både kåpa og 
overhøringskjolen mens jeg gikk på 
Eidsvoll Landsgymnas 1946-49. Kåpa 
fikk mye skryt, og jeg brukte den til 
den ble utslitt.
 Sko fikk vi byttet til oss for smør hos 
Gunnar Gaarder som hadde kles- og 
skoforretning i Eidsvoll. Jeg måtte ta 
de skoene jeg fikk, og det var noen 
brune, høyhælte, semskede sko som 

jeg sikkert hadde problemer med å 
gå med.
 Til konfirmasjonsutstyret hørte det 
med gummisokker til å ha utenpå 
skoene. De kjøpte vi på rasjonerings-
kortet. Hatt og hansker lånte jeg av 
Aud. Jeg husker hatten var vinrød 
med bremmer. Som jeg måtte se ut! 
Jeg var jo bare ei småjente da jeg ble 
konfirmert. Men slik skulle det være.
Overhøringa var søndagen før kon-
firmasjonen. Den grudde vi oss fælt 
til. Da måtte vi stå på begge sider av 
midtgangen mens presten gikk opp 
og ned og eksaminerte i salmevers, 
bibelhistorie og forklaring. Den gan-
gen var det skam om en ikke kunne 
svare. På lesinga hadde vi en streng 
vikarprest som jeg ikke husker navnet 
på. Han forlangte at vi skulle møte 
opp i kirken til gudstjenesten hver 
eneste søndag mens vi gikk «og les» 
(konfirmantforberedelse). Jeg husker 
at presten en gang spurte en gutt 
hvorfor han ikke hadde vært i kirken 
om søndagen. Gutten svarte at det var 

Realskolejenter på 
Holth-skolen under 
krigen. Fra venstre 

Wenche Rødseth, 
Solveig Markusson 
(bak), Liv Ytrehus, 

Goro Løkker, 
Ingrid Markusson, 
Ingrid Hagen (bak) 
og Torbjørg Ruud.
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så lang veg å gå. Jeg tror ikke presten 
var fornøyd med den begrunnelsen.
Sognepresten vår, Finn Konow, satt på 
Grini. Men han kom hjem til vi skulle 
overhøres, og da ble det lettvint, for 
han sa halve svaret sjøl, og vi sa bare 
de siste ordene.
 Vi hadde konfirmasjonsselskap med 
mange gjester, men fra Løkkersiden 
var det ikke så mange, for vi tre søs-
kenbarna Gerd, Arne og jeg, alle med 
etternavnet Løkker, ble konfirmert på 
samme dagen.
 I konfirmasjonsgave fikk jeg min 
første BH og hofteholder, begge i 
samme stoff: blank, lakserød silke. Det 
syntes jeg var den fineste presangen. 
Jeg fikk 410 kroner, og det var jo en 
kjempesum. Så fikk jeg salmebok, 
sølvkors og en sølvring med mono-
grammet mitt på. Jeg kan ikke huske 
flere presanger. De fleste ga penger, 
for det var jo nesten ingen ting å få 
kjøpt.
 Med konfirmasjonen tok man i den 
tiden steget inn i de voksnes verden, 
og vi ble gratulert som voksne. De al-
ler fleste måtte ut i arbeidslivet straks 
de var konfirmert og måtte greie seg 
sjølve.
 En søndag eller to etter konfirma-
sjonen var det altergang for konfir-
mantene. Det var en selvfølge at alle 
gikk til alters, men det var vel ikke 
så mange av oss som mente noe med 
det. Skikken var bare slik. 
 Jula etter konfirmasjonen fikk man 
lov å gå på fest for første gang. Da 
jeg ble konfirmert, var det forbudt 
å feste. Jeg kunne danse vals da jeg 
begynte å gå på fest. Det hadde Ag-
nes Hee (seinere Knapper) lært meg. 
Hun var tjenestejente i Lien da jeg var 

småjente. Agnes var mor til sangeren 
Rolf Knapper.
 14. april og 14. oktober var det flyt-
tedag for tjenestefolk. Da ble de gjerne 
hentet med hest og vogn. De hadde 
med seg en trekoffert med eiendelene 
sine i. De kunne «ste» seg for et helt 
eller halvt år, men de kunne jo være 
lenger om begge parter var fornøyd 
med hverandre.

På eksamens- og handletur til Oslo i 1946. 
Fra venstre Ingrid Hagen, Torbjørg Ruud 
og Goro Løkker.
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Sjellt på Skoga
Tekst: Hans Ludvig Fredheim

Musikk: Kai Johansen 

Copyright © 2012 Hans Ludvig Fredheim/Kai Johansen
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Midt millom Bruvoll og Strandlikkja
langs fylkesvæg toåtteogtjuge,
der er det at skoginga høller tell.
Ja, her er det følk som kan duge!

I alle år har døm klart sæ gøtt
uta sjellt om håppas døm bor hen,
mæn så vart det spørsmål ta utabigds følk:
Hvor er nå dette Trautskogen?

            Klart følk vil væta om grenda vår,
            - den likeste plassen i væla!
            Her vil vi leva i år ætter år
            og singe og slø øss på hæla!

Vi søkte om sjellt, og vikun døm gikk,
en skoging er vant tell å vente,
mæn sjølveste vægvæsne' ga øss et svar,
og visst var det ja-ord å hente.

Så nå er det bære å ta sæ en tur,
ja, kom dæ ifrå det urbane!
Og nå er det itte verdt at du snur,
nå ser du å hen du skær stane.

            Klart følk vil væta om grenda vår,
            - den likeste plassen i væla!
            Her vil vi leva i år ætter år
            og singe og slø øss på hæla!

Og nå blir det "sjellt-fæst på Skoga:

Før nå blir det sjellt:
Der kommuna er delt
blir det to millom Odal'n og Stange.
Og et like før
når du kommer frå sør,
-så nå får vi rektig mange!

            Bære tælan går,
            vi veit at vi får
            sjellt som består
            i fleir' hundre år,
            - her på Skoga.
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Nederste rekke fra venstre: Marit Lerdalen, Wenche Lund, Karin Lund, Astrid 
Neskvern, Aud Helene Blådammen, Synnøve Østvik, May Britt Storbråten, 
Ragnhild Høiby.
 2. rekke fra venstre: Per Gunnar Flugind, Torunn Sørli, Berit Ånmoen, 
Gisela Lund, Aksel Nordeng (lærer), Marit Skogheim, Margrethe Øverby, 
Ingjerd Kristiansen, Alf Sannerud.
 Bakerste rekke fra venstre: Egil Åsen, Arne Lerdalen, Knut Østvand, Ola 
Høiby, Oddvar Trøhaugen, Hans Ragnar Fosshaug, Arne Høiby, Hugo Lund, 
Torgeir Bredesen, Knut Olav Skogheim.

Austvatn skole 1956
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